
O' 1̂̂1

jjroiawHra»wa » w » e » j |M||||m|M ---- m m r i - J T T * - " - — » ...........

SZERDA 1925 junius 24. 167. szám
M egjelenik minden reggel, ünnep után é« hétfőn délben . r . Szerkesztőség: Aleksandrova ul. 4. (Rossia*Fonciére<palota)
Telefon szám: Kiadóhivatal 8 -5 8 . / .  Szerkesztőség 5 -1 0  °  681 ** “ e g y * ®Vr* 13S dinár Kiadóhivatal: Subotica,Aleksandrova u l.l.(L eibach.paloU )

12 OLDAL » ARA f |2 DINAR ««■»■» rfMnrf

Tanárok a katedrán
Néni először adunk kifejezést 

annak ez egyéni véleményünk
nek, hogy az iskola hibáiért, a 
tanulmányi eredmények fogyaté
kosságaiért sokkal inkább kell a 
tanárokat felelőssé tenni, mint a 
tanulókat. Közkeletű igazság, 
hogy nincs rossz föld, csak rossz, 
gazda van, nincs rossz ló, csak, 
rossz kocsis és tegyük hozzá — J 
nincs rossz diák, csak rossz tanár. 
Azokról a gyermekekről, akik el
jutottak a középiskolák legfelsőbb 
osztályáig, akik keresztülmentek 
legalább hét középiskolai vizs
gán, vagy : összefogialó ismétlő-J 
sen, akikről hét esetben áhítottak 
ki a tanárok bizonyítványt arró , 
hogy: felsőbb osztályba léphet, 
aligha lehet az állítani, hogy akér 
értelmi képességükön, akár er
kölcsi érzékükön hajótörést szen
vedett a pedagógusok minden 
igyekezete. Nem korholjuk most 
a tanulmányi rendet, bármilyen 
hálás lenne az alkalom, mert a 
tanári kar azért áll a tanulmányi 
rend és a tanuló ifjúság között, 
hogy szeretettel és megértéssel 
enyhítse a gyerekiélek ismeretétől 
távol, Íróasztalon született, rideg 
szabályokat. Egyes növendékek 
lehetnek hanyagok, kerülhetnek 
rossz környezetbe, állhatnak ked
vezőtlen befolyás alatt, de ott, a 
hol a tanulóknak több mint fele 
bukik el, ott nem lehet a tanít
ványokat felelőssé tenni ezért 
az eredményért. A betegségeknek 
lehet epidémiája, de a hanyag
ságnak nincs. Ne mondják azt, 
a háború befejezése után hét 
évre, hogy a növendékanyag — 
hadianyag. Ezek a gyermekek a 
második gimnáziumba jártak ak
kor, amikor a háború véget ért 
s a tanári kar kötelessége lett 
volna hét év alatt elfeledtetni a gyer
mekekkel a háború emlékeit, melyek 
náluk inkább illetlen játék lehe
tett, mint erkölcsi dezoláltság. A 
suboticai gimnázium igazgatója 
— most a háború utáni hetedik 
évben — azt mondja, hogy a 
háborús anyagot ki kell rostálni 
ez iskolából. Nem jogosultabb-e 
az a törekvés, hogy a háborús 
tanári anyagot kell az iskolából 
kiszitálni?

A tanári katedra, a gyermekek
kel való állandó foglalkozás, a 
gyermekek értelmi színvonalán 
való állandó gondolkodás s a 
klasszifikálás rnegfölebbezhetcl- 
lensége bizonyos groteszkül ható 
fölényt kelt sok tanárban. Ez a 
fölény nyilatkozik nieg abban a 
magyarázatban is, mely most, nem 
győzzük eléggé hangsúlyozni, 
1925-ben, a gyerekeken akarja 
megtorolni a hahómnak azokat a 
pusztításait, amelyeknek a taná
rok sokkai in «bb áldozatai, mint 
az akkor Ö—10 éves gyerekek.

Az orvost, aki műhibát követ el, kölcsi nagyság és tudás fölényéi, 
el lehet tiltani hivatása gyakor- de az iskola nem hadszíntér s az 
iíisától, a sofíőrt, aki gázol, el iskolában nem az a legnagyobb 
‘ehet tiltani foglalkozása gyakor- érdem, hogy ki tud több foglyot 
ásától, de a tanár, aki száz ejteni. Az az iskola, melynek 
érettségiző gyermek közül hat- növendékei közül hatvan száza- 
vonat elgázol, jövő évre megint lék elbukik, gyermektestek heka- 
a katedrára ül. tombáival bizonyítja, hogy a ta-

A tanár fölénye ne abban mu- nulmányi rendben sürgősen or-j 
tatkozzék meg, hogy hatalmában voslandó súlyos hiba van. A ta -1 
van elbuktatni azt, akit akar. A nárok azt mondják, hogy a gye-l 
tanár fölénye mutatkozzék m egjrekekben van hiba, de mi eb-j 
a szeretetben, támogatásban és ben a kérdésben elfogultaknak 
segítségben. Ha a kornak tünetei tartjuk a tanárokat. A gyerekek 
zavarják a pedagógiai erednie- még arról sem tehetnek, ha nem 
nyékét, a bölcs, a jó tanár ezt jól tanítják őket. A gyerekek nem 
nem a diákok terhére, de a diá- tehetnek arról, hogy milyen ta- 
kok javára fogja mérlegelni. Nem mirokat neveznek ki az iskolába,, 
lehet jó tanár az, aki a gyereke- nem tehetnek arról, hogy háború 
két nem szereti, Lehet Nobel-dijra volt, nem tehetnek arról, hogy a 
érdemes tudós, lehet uj filozófiai felnőtteknek, tehát a tanároknak 
rendszer megalkotója, de nem is, idegrendszerében és erkölcsi 
iehet jó tanár. S a jó tanár nem birtokállományéban milyen pusz- 
fogja a kor bűnei vagy a tanul- titást végzett a háború, a gye- 
mányi rend fogyatkozásai miatt rekek nem tehetnek arról, hogy 
megbüntetni a gyerekeket. A gye-Ja nagyok milyen rendeleteket 
rekeket egyáltalában ne büntes-J bocsátanak ki, — miért büntetik 
sók, tanítsak, neveljék, oktassák,J hát a gyerekeket a felnőttek hi- 
buzditsák, mutassák neki az e r-lb á ié rt?

Szombaton igazolja a nemzetgyűlés 
a Radics-párti mandátumokat

Gyors tempóban fognak lefolyni a m egegyezési tárgyalások  
Viharos házszabáiyvita a parlamentben

Beocradból jelentik: A páriámén t!Z?/cs£v/cs Szvetozár valamit közbe- 
keddi ülésén ismét viharos jelenetek Iszol, mire Pecsics a következőket 
szakították félbe az ellenzék o/?-smondja:
strukcióia folytán túlságosan elhn-l — Ezt csak olyan nemiocász em- 
zódó vitát. A szenvedélyek kirobba-1 berek mondhatják, mint aki imént 
nását a parlament elnöksége okozta.9közbekiáltott:
amely élesen fordult szénáié az el- Pribiesevics Szvetozár: Maga ta- 
lenzék házszabály követeléseivel. A nult jogot, mégsem tudja! 
vita egyébként Superina és társai in- Pecsics Dracutin (ingerülten a 
ditványa fölött folyt, amelvre kért közoktatásügyi miniszter felé): Aítf- 
siirgősséget a többség végül el elve- ne beszéljen, mert masa még azt 
tette. sem tudja, amit megtanult, hát még

Az ülést Szubotics alelnök tizen- amit nem tanult meg. Szemtelen em-

I
egy órakor nyitja meg. A jegyző- bér. nincs szükségem a maga bizo- 
könvv hitelesítése során felszólal nyitványára. Megkaptam azt har- 
Vuics földmivespárti. aki megkérdi mine évvel ezelőtt és kitűnő volt. 
az elnököt, mi az oka annak, hogy a Az elnök a keletkező nagy lármá- 
tiz órára összehívott ülést tizenegy- ban rendre inti Pecsicset. mire az 
kor nyitotta meg. Az elnök rövid vá- pár szóval befejezi beszédét. Utána 
lasza után. áttérnek Suverma és tár- Zsanics (Zajednica) szólal föl és vé- 
sai indítványára, amelyben a sziszé- delmébe veszi Superina javaslatát. 
ki járásban történt erőszakosságok Simonovics agrárminiszter újabb 
ügyében parlamenti bizottság kikul- felszólalására Pecsics és Zsanics 
ácsét kérik. megteszik észrevételeiket, maid Vu-

\  távollevő belügyminiszter he- letics montenegrói föderalista azt 
Ivett Simonovics agrárminiszter a javasolja, hogy előbb döntsenek a

I
kormány nevében kijelenti, hogy nem sürgősség fölött és csak azután az 
fogadhatja el a sürgősség kimondá- indítvány lényegéről. 
sát. sem magát a javaslatot, mert ez Szubotics elnök kifeiti. hogy az 
a kormány elítélését jelentene. A indítvány házszabálvellenes: A par- 
házszabályok szerinte nem engedik jament elnöksége az indítványt nem 
meg. hogy a parlament ilyen ügyek- js akarta elfogadni és azt tanácsolta 
ben határozzon.. Sunerinának. hogy a kérdést inter-

Az ellenzék nevében Pecsics de- pelláció formájában tegye szóvá. Az 
mokrata szólal föl és hosszasan bi- indítványt csupán azért teriesztették 
zonvitia. hocv a házszabályok im- a parlament elé. hogv hozzon dön- 
perative előírják, hogv a parlament lést a házszabályok vitás értelmező- 
Superina indítványához hasonló ja- se ügyében.
vasiatok fölött döntsön. Mikor a Az ellenzék részéről heves közbe- 
szónok a kormány álláspontiának kiáltások hangzanak el: 
tarthatatlanságát fejtegeti, közvetlen — Nem engedik meg. hogy beszél-
a szónoki e tn e iv m  inogott ülő Pri-ljünk a sziszákt dolgokról!

Pribiesevics bzvetozar: Majd mez 
beszélünk erről.

Zsanics Milován (Pribiesevics fe- 
é): Ha nemi beszélhetünk erről, 
rr.aid beszélünk a benzinről.

Az elnök felteszi’ a kérdést, a Ház 
elfozadia-e az ő házszabálvmazva- 
rázatát. mire az ellenzéken nagy 
járma támad. A képviselők feluzrál- 
rak helyeikről és uzv kiáltoznak át 
a jobboldal felé. Néhánvan a pado
kat verik, mások a terem közepén 
vitatkoznak. Az elnök a nacv lármán 
nem tud úrrá lenni, hiába rázza a 
csengőt, a zaj nem ül el. Végre is a 
nagv lármában anélkül, hocv valaki 
hallaná, elfogadottnak jelenti ki a 
maga házszabály m agyar ázat át.

Szubotics elnök válaszol ezután 
Zsanics képviselőnek arra a kérdé
sére. hogy miérti nem közlik a parla
menttel azokat a határozatokat, a 
melyeket különböző társadalmi 
egyesületek hoztak a saitótörvény- 
javaslatra vonatkozólag. Az elnök 
jelenti, hogy a határozatokat ideje
korán tudomására hozta a törvény
hozó bizottságnak.

Végül Gosár (szlovén néppárt) 
terjeszt elő javaslatot a 2 százalékos 
munkásadó megszüntetéséről. Kéri 
a javaslatra a sürgősség kimondá
sát. aminek szükségességét hossza
san bizonyítja. Beszéde után az el
nök délután két órakor az ülést be
zárja és a legközelebbi ülést péntek
re tűzi ki változatlan napirenddel

Egyesül
a két demokrata-párt?

Miután a Radics-párti mandátu
mok igazolásának ügyét az igazoló
bizottság már elintézte, most már. 
minden jel szerint hamarosan tető 
alá kerül a szerb-horvát megegye
zés. A horvát mandátumokat a par
lament előreláthatólag szombaton 
fogja igazolni, mintáin ez az al
kotmányban megszabott határidő 
utolsó napja. Kérdés azonban, hogy 
a pénteki ülésen el tudják-e végez
ni a napirendet, amelynek elintézet- 
lensége esetén komplikációk állhat
nak be.

Radikális-párti körökben általános 
a vélemény, hogy a megegyezési 
tárgyalások felvétele immár halaszt
hatatlan. Máris kombinációk vannak 
forgalomban az uj kormány össze
tételére nézve. Egyes lapok tudni 
vélik, hogy radikális-Radics-párti- 
Pribicsevics-kormány fog alakulni, 
azonban a Radics-pártiak a leghatá
rozottabban elutasítják maguktól azt 
a lehetőséget, hogy Pribicseviccscl 
együtt dolgozzanak.

Ezzel kapcsolatban beszélnek a 
parlamenti erők átcsoportosításáról 
is. Van olyan hir, hogy Davidövtcs 
és Pribiesevics pártja ismét eggyé 
olvadna. Ennek az eszmének mind
két pártban vannak hívei, de Davi- 
dovics és szükebl) környezete elle
ne vannak a fúziónak

Ki lesz
Pasics helyettese ?

Minthogy Pasics hosszabb pihenő
re megy, előtérbe nyomult az a 
.kérdés, hogy ki legyen a helyette
se a pártvezetésben és a kotrinány 
élén. Ennek a kérdésnek megoldása 
annyira sürgős, hogy valószínűiét 
meg fogja előzni a szerb-horvát
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Torontálmegye
nem hagyja jóvá Becskerek 

város költségvetését
A várm egyei állandó választm ány ülése

VeliklbecskerekrÖl jelentik: A várme
gye, mint már jelentettük, junius 2/-er, 
szombaton tartja meg rendkívüli köz
gyűlését, amely több fontos ügyben iog 
határozni. A közgyűlés tárgysorozatát 
összeállító állandó választmány kedden 
tartott ülésén már nagyjában összeállí
totta a tárgysorozatot és ez alkalom
mal heves vita után néhány nagyíoníos- 
sági] indítványt fogadott el.

Az állandó választmány mindenek
előtt foglalkozott Becskerek város költ- 
ségvetésével, amelyet tudvalevőleg a 
város kiszélesített tanácsa már megsza
vazott és amelyet végső fokon a várme
gye közgyűlésének kell szankcionálnia. 
A választmány úgy döntött, hogy azt 
javasolja a közgyűlésnek, ne fogadja cl 
a költségvetést, hanem utasítsa a város 
tanácsát, hogy ni költségvetési készít* 
sen. A határozat indokolása az. hogy a 
jelenlegi költségvetés nem alapszik reá
lis jövedelmeken, nincs semmi garancia 
erre, hogy a feltüntetett jövedelmek 
tényleg befolynak a város kasszájába.

Hasonlóan nem. fogadta el a választ
mány a Becskerek város tulajdonát ké
pező vili any telep költségvetését sem. E 
tekintetben a választmány azt fogja ja
vasolni a közgyűlésnek, hogy küldjön ki 
bizottságot a viPanytelcpi gazdálkodás 
felülvizsgálására, miután alapos a gya
nú, hogy a villanytelep igazgatása körül 
szabálytalanságok történtek.

Az állandó választmány végül az in* 
eatlan átruházási illeték tervezetet is el- 
vetette. A vármegje részéről, mint is
meretes, kidolgoztak egy pénzügyi ja
vaslatot, amely szerint a vármegye ve
zesse he a 2 százalékos ingatlan-átru
házási illetéket. A választmány, mint 
előrelátható volt, nem javasolja a köz* 
gyűlésnek az ilieték bevezetését.

A hozott határozatok nagy feltűnést 
keltettek Bánátban, főleg Velikibecske- 
reken és valószínűnek tartják, hogy a 
választmány javaslatait a közgyűlés cl 
fogja fogadni.

Orosz város
Jugoszláviában

Az orosz em igránsok uj várost 
akarnak alapítani a tengerparton
A Jugoszláviában tartózkodó orosz 

politikai menekültek, aldkiiék száma 
mintegy 100.000, régóta, azzal a 
tervvel foglalkoznak, hogyl^ttartoz- 
kodásuk emlékére mfcyobbszabásu 
emlékművet emelnek. lágyrészük 
egy oroszstilü nagy tcmpBor építé
se mellett foglalt Allásm mások 
egy monumentális nw&izoleuni épí
tését javasolták, aMhí eTtemetnék az 
emigrációban el$Wiyt oroszokat, is
mét mások egy/szobormüvet véltek 
1 eg?n<p0fc! előbbi^ &

íígisszjSKesltriedfeere után az orosz 
cmigrécii Í/£7?étősege végül elejtette 
mind H di5wy)m tervet és most egy 
uj, smfeaf nagyobb szabású terv 
megvalfsitásába fogtak. Az oroszok 
Jugoszláviában orosz jellegű várost 
akarnak! alapítani az orosz emigrá
ció RáMíriáiának és a vendéglátóik 
iránti fríla tartós emlékéül. Az alapí
tandó város praktikus célján kívül 
múzeuma is volna az orosz kultúrá
nak, tudománynak és művészetnek.

Az emigráns mérnökök már meg is 
kezdték a tervek kidolgozását. Az a 
kívánságuk, hogy az uj orosz vá
rost valahol az Adria partján ala
pítsák. A területet az állam ingyen 
adná az oroszoknak, akik rögtön 
megkezdenék az építkezést, mely
nél kizárólag oroszok volnának al
kalmazva. Magánháznkon kívül szá
mos középületet is emelnének az 
oroszok, a táros központjába pedig 
nagy orosz stilü templom kerülne. 
A városban csak oroszok laknának.

A vita elején Srskics törvényegy-(szolgálja. A büncselekmenyeknek 
ségesitő miniszter ismertette a ja-1csak nagyon kis köre vonhatja j a 
vaslatot. Iga után a sajtótermékek betiltását,

— Az uj sajtótörvény, — mondot- amelyek az alkotmányban is körül 
ta a miniszter, — egységesíti az or- vannak írva: igy a felségsértés, az 
szág különböző részeiben most ér- uralkodó család megsértése, az ál- 
vényben levő sajtótörvényeket. A lamfornia erőszakos megdöntésére 
javaslat a szabadelvű eszméken irányuló propaganda, stb. #New a j  
alapszik, elsősorban azon, hogy a közigazgatási, hanem a bírói ható- (: 
gondolatok közlése szabad, A javas- súgok döntenek a betiltások és el- 5 
lat nem tartalmaz semmiféle korlá- kobzások ügyében. Csak azoknak a l 
tozó rendelkezést a lapok kiadására bűncselekményeknek az cserében, aL 
nézve; sem kaució, sem hatósági melyekről előbb is szó volt, áll fenn 8 
felügyelet, sem pedig cenzúra nincs, az általános felelősség. (
A törvényben meg kellett állapítani A törvény pontosan körülírja a a 
a felelősség mértékét és fokát,’ mert j felelős szerkesztő felelősségét és en-1 
enélkül nem lehet sajtótörvényt el-jnekHs nagy korrektúrája van abban, J 
képzelni. A felelősség megállapítása I hogy csak akkor felelős a szerkesz-5 
nem uj intézkedés, mert az minden I tő, ha a szerző ismeretlen. A kiadó, j; 
demokratikus állam sajtótörvényé- nyomdász és lapterjesztő felelőssé-! 
ben is megtalálható. Az a fejezet, gél ismerteti ezután a miniszter, | 
amely a lapok kiadásának bejelen- maid a büntető-rendelkezésekről 
léséről szól, tulajdonképpen semmi- beszél. A sajtóügyekben a bűnvádi 

(féle korlátozást nem jelent, mert a eljárást egységesíti a törvény az or- 
| sajtótermékek megjelenése nincs szág egész területén, gyorsított el-J 
j előzetes engedélyhez kötve, hanem I járással és rövid határidőkkel, ami j 
la  bejelentés egyszerű nyilvántartás j azonban mégis módot ad az igaz-j 
< célját szolgálja. Ez nagy haladás (ság kiderítésére. A fegyelmi rendel-! 
azokkal a rendelkezésekkel szem-! kezesek is biztosítják, hogy az igaz- j, 
ben, amelyeket az ország egyes ré-jságügyi hatóságok is betartsák ezc-t 
őzeiben eddig érvényben volt ősz-1két a rendelkezéseket. 1
írók, boszniai és magyar sajtótör- ( Srskics miniszter azzal fejezi be 
vények tartalmaznak. A törvény a j beszédét, hogy az uj sajtótörvény 

Isajtótermékek terjesztése tekinteté-g biztosítja a sajtószabadságot és 
ben is a teljes szabadság álláspont-8 csak olyan korlátozásokat tartal
mán áll, ez sincs engedélyhez kötve, Imar. amelyek a törvények tfsztele-J 
nem úgy, mint ahogy az ország kü-1 léből fakadnak. j
lönbözö tartományaiban eddig fenn- A miniszter ekszpozéja után az I 
áLlotft A lapterjesztők rendőri be- ülést berekesztették. A tanácsko- I 
jelentése is tulajdonképpen csak a zást szerdán reggel nyolc órakor * 
sajtóvállalatok érdekeinek védelmét folytatják.

A vízvezeték problémája
, I r t a :  H alm i Is tv án  dr. I

Kattegat egy szigetién, Marstand léniája és ezzel együtt a vizvezc- J 
' városában, ezer lakó közül csak egy ték kérdése, állandóan napirenden I

!hal meg tüdővészben. A svéd szik- volt. Eszembe jut egy egészség-1 
lavilág irigylendő kiváltságaival ál- ügyi ülés, amelyen a tüdővész le- 
litsuk szembe Szubotica óriási tű- küzdéséről tárgyaltunk, amikor is 
dővész-halandóságát. Nálunk majd- egyik tiszti orvos azt az aiánlatot 
nem minden második ember tüdő- tette, hogy hivjuk meg Muchot. a 
beteg, hires német tanárt, a tüdövészkór

A kis svéd város sziklákon épült okozójának egyik nagy kutatóját, 
i- pormentes területen fekszik és igy hogy ő adjon szakszerű utasitáso- 
* a természet védi a város lakossá- kát a tüdővész elleni küzdelemhez.
* gát a portól. Ma már közismert Élénk vita indult meg a kérdés-1 
» tény, hogy a tiidővész egyik főtér- ben, majd felállt az egyik, már az-8 
• jesztöje a por, mely a beszáradt és óta elhunyt érdemes városatya és j 
• életképesen tartott tüdővész-tbacil- a következőket mondta: ^Tiszteld 

Jus millióit hordja szét és terjeszti uraim! Tegyük fel, hogy bele me- ■ 
! vele a fertőzést. Ennek a veszély- gyünk abba, hogy ezt a hires ta- 
i nek, a por által való fertőzésnek nárt, drága pénzért városunkba in- ; 
’ meggátlására, nem elegendő az a vitaijuk, de mit gondolnak, ha ide- 
• dicsérendő jóakarat, hogy kis öntő- ér és az itteni viszonyokkal kissé ' 
• ző kannákkal öntözgetjük a. házaink megismerkedik, mit fog mondani?^ 
t elejét és végig locsolgatjuk egyik-jBizonyára a következőket: > Ti sze- 
Umásik kiváltságos főútvonalat. A le-Igény, rossz levegőben, rossz higie- 8 
"Ivegő tisztántartását csak úgy érjük laikus viszonyok között élő embe
r e i ,  hogy porral, bűzzel, csatornák rek, előbb csináljátok meg a vizve- 
" J kigőzölgésével való megfertőzését zeiéket és csatornázást, mert addig, 
’ (megakadályozzuk. mig ez a két legfontosabb egész
ül Ma már tudjuk, hogy a legjobb ségügyi tényező hiányzik, a ttídö- 
11csatorna-elzáró készülék sem képes vésr elleni sikeres harc felvételéről 
’ a csatorna-léget minden esetben még csak beszélni sem leheti

visszatartani és hogy ennek távol- Hogy milyen tgazok voltak ezek
- tartása csakis vízvezeték utján le- a nem js orvos$ szájból lőtt ielenté-
3 hetséges. Hogy a csatornalég mi- <SGk, az bővebb magyarázatra nem 

lyen nagy szerepet játszik Szubo- szorul. j
r ticá.i a levegő megteriőzésében, ar- Mos't ezek a d0] k • ( yt Rl 

rol egy seta a touccakon hamarosan ilkt.,áliss;i( ,nert ,azt beszélik, hogv 
, meggyőzhet mindenkit. L  városhoz e?v p6nzcsoport ázzal a

Az egészségügyi intézkedések kérdéssel fordult, hogy egy létcsi-
< szükségességét leginkább a nagy kendő vízvezeték tervével'szemben 
. városok érzik. Ezekben fordul cio nij ienne a hivatalos álláspontja?
•. leginkább, hogy a lakosság a leg- Meg vagyok róla győződve, hogy
. főbb egészségügyi tényezőket nel- ugy a ,-áros vezetősége, mint min-
t kűlözni kénytelen, a tiszta, pormen- l den intelligens polgára, tisztában
s tes levegőt es a meg nem fertőzött van a kezdeményezés nagy hord-
: v‘zet. Ierejével és hacsak nagy akadályok

Mindnyájunknak, kiknek Szubo-(nem gördülnek a megvalósulás elé, 
tica kulturális fejlődése, higiénikus "ti^y ez alkalommal valóvá válhatik,

- viszonyainak a javulása o szivíin- (mindnyájunk régi óhaja és a vizve- 
t kőn fekszik, régi kívánságunk a viz-|zctők létesülésével, egy jobb egész- 
5 vezeték és a csatornázás. Iségügyi jövő alapjait rakhatjuk

A tüdővész elleni küzdelem prob-*majd ,le.

tárgyalások felvételét. A radikális- 
pártban a kulisszák mögött erős 
harc folyik a körül, hogy ki legyen 
Pastes helyettese.

Az egyik erős csoport Jovanovics 
ljuba kezébe szeretné letenni Ba
sics távollétében a párt vezetését, 
mert szerintük Jovanovics személye 
az ellenzék előtt is rokonszenves és 
ni tartják a radikális-páni politiku
sok közül legalkalmasabbnak arra, 
hogy a halvátokkal a megegyezési 
tárgyalásokat folytassa. Ez a cso
port hangsúlyozza, liogv magasabb 
helyen is szívesen látnák, ha a sza
badságon levő miniszterelnököt Jo- 
vanovícs Ljuba helyettesítené.

A radikális-párti képviselők má
sik tábora á klub jelenlegi elnöke. 
/sivkovics Ljuba mögé csoportosul 
és hír szerint maga Pasics minisz
terelnök is azt óhajtja, hogy helyet
tesítésére Zsivkovics Ljuba kapjon j 
nicg4)izúst. Zsivkovics személye g a-1 
rancia a miniszterelnöknek' arra,! 
hogy távollétében is minden az ö l 
intenciói szerint fog történni, míg 8 
Jovanovics Ljuba, ha megbízást j 
kapna helyettesítésére, mindeneset
re sok részletkérdésben érvényesí
tené saját — Pasicséval nem min
denben egyező — felfogását.

Bármelyik kombináció is valósul 
weg, a miniszterelnök helycttesité- 
sével meghízott politikus mint tár- 
eanélküli miniszter be fog lépni a 
kormányba és mint helyettes kor- 
tttányelnök fog szerepelni.

A miniszterelnök állapotában be
állott. javulás egyébként tartósnak 
ígérkezik és lehetővé fogja tenni, 
liogy Pasics elutazhassék valamely 
külföldi fürdőhelyre. Eddig ugyanis 
*em merték kitenni a miniszterelnö
köt az utazás fáradalmainak.

A  p én zü g y i b izo ttsá g  ülése
k  pénzügyi bizottság kedden dél

után megkezdte a költségvetési ti
zenkét ted-javaslat általános vitáját. 
Dr. Szlávkó bírálta első-1
nek a kormány pénzügyi politikáját! 
fc?s különösen Stojadinovics Milán' 
pénzügyminiszter expozéiát vette 
’tüzetes boncolás alá:

— A takarékossági politikát — 
mondotta' — a kormány nem viszi 
eléggé konzekvensen keresztül. A 
nyolcvanöt milliónyi megtakarítás, 
amiről a pénzügyminiszter beszélt, 
nem kevés. A költségvetés egyen
súlya még mindig nincsen helyre
áll i tea.

Adatokkal igyekezett bizonyítani 
ezek után, hogy az 1924—25. évi 
költségvetési év egy milliárd defi
cittel zárult. A függő adósságok kér
désével foglalkozva, amelyek sze
rinte nagyobbak, mint ahogyan azt 
a pénzáigyminiszter feltüntette, azt 
n kérdést intézte Setyerov a kor
mányhoz. hogy tulajdonkeppen 
mennyi függő adósság is kerüli ed
dig kifizetésre? A demokrata kép
viselő ezután hosszasan indokolta 
azt a javaslatát, bogy a vajdasági 
és horvátországi adókat le kell szál
lj tani.

Utána Kumcmndi Koszta volt pénz
ügyminiszter bírálta élesen utódja 
p én z ü gy 1 p ob 11 k á j á t.

S r sk ies m in iszter  
expozéja

A törvényhozó bizottság kedden 
délután Jovanovics Ljuba elnökleté
vel ülést tartott, amelyen befejezték 
az ügyészségekről szóló törvényja
vaslat általános vitáját. Hodzsar dr. 
klerikális, kisebbségi előadó egy
órás beszédben bírálta a javaslatot 
és válaszolt a többségi előadónak és 
a miniszternek. Ezután a bizottság 
19 szavazattal 13 ellenében általá
nosságban elfogadta a javaslatot. A 
részletes vitára nem tértek át, ha
nem a napirendnek megfelelően 
megkezdték a sajtótörvény általános 
vitáját.



Kisebbségi Élet ;
•  1«

Névvegyelemcznek újból az erdélyi 
tanítók, tanárok és igazgatók. A kolozs- . 
vári lapok szerint, Anghelescu inspekto
rai és revizorjai sorra járják az iskola- 7 
kát, átvizsgálják a tanulók névsorát, kii- 
löncs gonddal tanulmányozzák, vájjon 
vannak-e olyan nevek is, amelyeknek " 
hangzása romános. Ha aztán felfedeznek 
egy-egy ilyen nevű tanulót, azonnal át
utalják a román tannyelvű iskolába, te
kintet nélkül arra, hogy milyen vailásu, 
milyen anyanyelvű, milyen iskolában ta-j 
tiult a megelőző években, mit óhajtanak 
a szülők? A riévvcgyelcmzés reprizét az 
erdélyi inspektorok Anghelescu legújabb f 
törvényjavaslata alapján rendezik,!^ 
amelynek egyik szakasza előírja, liogyip 
román nevű tanulók csak román iskola-í 
ban tanulhatnak. A javaslat még néniig 
törvény, a kamara nem is tárgyalta, a ! r' 
túlbuzgó román pedagógusok azonban U' 
már most sietnek Anghelescu javaslatát Jb 
végrehajtani, inert ki tudja: hátha nem |t 
szavazza meg a javaslatot az egyre re- )•; 
nitensebb kamara. j,

*
A nemzeti türelmetlenség nagy bot-J 
rányt inscenált a minap Pozsonyban. A jr 
botrány főhőse egy harcias államfcntar-j 
tó, egy csehszlovák fiatalember volt, aki 
egy trafikban összekülönbözött egy ma
gyar polgárral. Az történt ugyanis, hogy ri 
a magyar sietve beszaladt a, villamos- J1 
megállóval szembeni dohánytőzsdébe és !i 
azt mondta a kiszolgáló rokkant trafi- * 
kosnak: s

— Szent Isten, adjon gyorsan tiz b 
cigarettát, mert jön már a villamos. t-

Az államfentartó, aki bent tartózkodott 
a trafikban, borzasztóan felháborodott:

— Mit? Szent István, te piszkos ma
gyar! — és válogatott gorombaságok 8 
közben kétszer arculvertc a meglepett I 
magyart, akinem tudta, hogy a csehszlovák i 
fiatalembert mi lelte. A nagyszámul 
szemtanuk a brutális inzultus láttára r 
erélyesen követelték a rendőrtől, hogyj 
a harcias államfentaríót. aki a köztár-j 
saságot Szent Istvántöi is félti, azonnali 
vigye a rendőrségre. A rendőr kényte-j 
len volt a közkívánatnak eleget tenni ésl
a minden jóizlésből kivetkőzött honmen- d 
tőt clövezette a kapitányságra, ahol ki-S a 
hallgatták és megindították ellene az el-1 k 
járást. S r

<  5h
Az expatriált erdélyiek közül szá- J 1,’ 
iTiosan fordultak keresettel a Parisban | v 
működő román-magyar döntőbírósághoz, j . 
amelynek a svéd Jedenkrancz az elnö- y 
ke. A keresetek ügyéről a döntőbíróság 
titkára a következő nyilatkozatot tette:

— A román—magyar vegyes döntő- j. 
bírósághoz kellő időben körülbelül 4000 a 
keresetet adtak be összesen román és 
magyar részről. Magyar részről na
gyobb számban vannak a tisztviselői! 
illetrnényperek és birtokperek. A ke-a 
lesetek nagy számára és a kisszámú j ti 
személyzetre való tekintettel még ncmjr 
vagyunk készen a keresetek beiktató-jk 
savai sem, bár megfeszített erővel dől-! z 
gozunk. Természetesen minden ügynek |k  
külön boríték készül, iktatókat, mutató-It 
könyveket kell lefektetni, ami mind t 
temérdek időt vesz igénybe. Legkö- n 
zelebb közöljük a felekkel, illetőleg ügy- r 
védeikkel, hogy a kereset beérkezett k 
és hogy milyen szám alatt van iktatva, h 
továbbá a provisionra vonatkozó ha
tározatokat. A kereset másodpéldányát r 
azután elküldjük majd a román állam- r> 
nak, mint alperesnek, amely köteles a f  
kézbesítéstől számított három hónap z 
alatt elleniratát a titkárságnál benyuita- r 
ni. Az ellcniratot a titkárság közli a fel- e 
peressel, aki két hónapon belül választ b 
ad, az alperes pedig a válasz kézbesl- e 
tésc után két hónapon belül viszonvá- 1; 
laszt. Ezzel az írásbeli eljárás befele-ír 
zést nyert és a bíróság kitűzi a tárgya- r 
lás napját. A tárgyalás maga nem bir t 
már különösebb fontossággal, hiszen az l 
írásbeli eljárás folyamán úgy a tényái- £ 
lás. mint a jogi álláspont, teljesen tisz-, c 
tázható. A tárgyaláson azonban nem- j  
csak a három döntőbíróság vesz részt, M

hanem az úgynevezett kormánymegbi- főügyészt. A román iparosok egy cső- i 
z°Eak Is, akik államérdekből, de az il- portja, amely a magyar nemzetiségi! 1 
letö fél érdekében is, szintén fölszó- Sztupjalval szemben Karman kolozsvári ' 
laihatnak. ügyvédet akarta megválasztani, nem ;
. , . *  tudott belenyugodni abba, hogy nem ro- •

roman iparosszóvetségben nem- mán ember került be vezetőnek a sző- ! 
; zetiségi villongások törtek ki. Az iparos- vétség irodájába és megítlebbezte a ! 
szövetség végrehajtóbizottsága legutóbbi j választást a belügyminiszternél. Az ei-{] 
ülésén . főtitkárának megválasztottaIdélyi iparosok kíváncsian várják, hogy, 
Sztupjai Samu volt marosvásárhelyi ■ mi lesz a belügyminiszter döntése. i[ I

Kínában újabb nagy sztrájk tört ki
Hírek Japán hadüzenetről í

Londonból jelentik: Az a n g o l l á  idegen negyedet á llandón :’ ! 
fővárosban óriási izgalmat kelteit | ostrom alatt tartják a kínaiak, A j 
az az egyelőre m g meg nem.! negyednek összes Bejáratai e í ! 
erősített hír, hogy Japán . py ju-g vannak barró adózva. |
pán kórházi alkalmazott nieggyil-j A Times értesülése szerint aj 
kolása rojptt megüzenje a Adöorw/I japán kormány elhatározta, hogy! 
Fdnának. Hivatalos helyen kije-bz'£y tizezc.rtonnás cirkálói, zztpyj 
lentik, hogy a hadüzenetet nen lezerölszázionnás torpedónaszádot c I 
tartják valószínűnek, bár nincs J/ZíZZeZóVÖ/szd̂ /onztzis /cng’é’rrzM/Z/JrJ/J 
kizárva, hogy Japán megkezdi ajépz'/, amelyek helyeit az 1913-ban* 
intervenciót, hogy Déi-Kinában zz, épült elavult típusokat kimustrálja J  
icneiet és a nyugalmat hclyreállitsoAN flottaépitésre Japán az angol!

Hongkongban, az ideérkező h i-lés amerikai floitaprogram követ-e 
rek szerint, újabb sztrájkmozgaloml^cztében, valamint a kínai hely j 
:ürt JíL A kormány kihirdette, hogy i zet miatt határozta eí magát. j
kétezer dollárt fizet minden olyan I A legutóbbi jelentések szerinti 
munkásnak, hozzátartozói szó-j a hadüzenetről szóló hir nem feleli 
mára, akit a munkára való haj- Imeg a valóságnak. A  hir úgy tei-g 
tandósága miatt bántaiom ért. I jedt el, hogy a japán kormány ! 
Mégis egyre jobban terjed a j jegyzéket intézett a kantoni kor-í 
sztrájkmozgalom. Hongkongban a a mányhoz, amelyben & meggyilKOttl 
tőzsdét bezárták, a bankok azon-j/npJ/z korházi alkalmazott ügyében} 
bon egyelőre még várakozó Á\-l elégtételt kér, anélkül azonban, hogy i 
láspontot foglalnak el. Kantonban! hadüzenetet emlegetne. " a

A noviszádi agrárbizottság
az uj telepeseknek ítélte oda a hajdujárási 

bérföldeket
Legelőknek m inősítették a szőlőültetvényeket

Más földet ígér az agrárhivatal a kitelepített bérlőknek
A hajdujárási földek ügyében kedden munkálatok ellenértékét megtéríteni. 

délelőtt újabb fordulat történt. Az c
agrárminisztérium rendeleté értelmében r z0 °~e a S2OlO é
kedden délelőtt a novisadi agrárhivatal , bizottság döntése nagy elkesere-
részéről bizottság érkezett Szuboticára, keltett a bérlők körében. A bár
hogy helyszíni szemlét tartson és eset- ‘ röbbek között azt hangoztatták, 
leg megegyezést hozzon létre a bérlők hogy az agrárminisztermmiiak nincs in
és a telepesek között. í°Sa a hajdujárási földedet agrárreform

! A novisadi agrárhivatal részéről c^í,°»5a niert ezek a földek
Pavlovics M. Miodrág és Radojkovics szőlőültetvények és így mentesítve
Zsivojin agrárhivatali tisztviselők érkéz- vannak az agrárreform alól. 
tek Szuboticára és Csupurdia rendőr- * av ?̂vÍc.s,. kiküldőit személyesen^ is 
kapitány vezetésével nagyobb rendőri meggyőződött a hajdujárásiak áiiilásá- 
készültség kisérte ki Hajdujárásra, hogy jmk valóságáról,^ azonban ezekre a ki- 
a minisztérium rendelkezéseit végre- fogásokra azt válaszolta, hogy akatasz- 
hajtsák. êr2 feljegyzések szerint a kérdéses szótő*

r , ,  , ültvények mint legelők szerepelnek és
MegindUi.natC a tárgyalások az agrárhivatal a kataszteri feljegyzése* 

Kedden már a kora reggeli órákban kst veszi alapul. Legelőket pedig le 
több száz földmives gyűlt össze a vá- lehet foglalni agrár célokra, ha akár 
rosi bérföldeken, hogy a bizottság ér-j szőlőt is termesztenek rajta, 
kezesét bevárják. Tiz óra tájban érke-l negyvenegy telepes család termé- 
zett meg a bizottság és nyomban meg-1 S2etesen a legnagyobb megelégedéssel
kezdte működését. Pavlovics agrárhiva-1 ve^ e tudomásul a bizottság határozatát, 
tali kiküldött ismertette az összegyűlt | . *
tömeggel az agrárreform-miniszterium-5 „ kitelepített bérlők mint
nak junius 18-án kelt 23994. számul föidigcnylök
rendeletét, hogy az agrárhivatal igyc- fi A Öácsmegyei Napló munkatársa 
kezzék megállapodást létesíteni a bér-! kérdést intézett Pavlovics M. Miodrág- 
lök és a telepesek között. j hoz, az agrárhivatah bizottság vezetője-1

A rendelet felolvasása után Pavlovics I hez, aki a hajdujárási fö dek ügyében j 
mindkét tábort felszólította, kössenek a következőkép nyilatkozott: [
megegyezést olyképen, hogy a bevetett — Az első miniszteri döntés, amely 5 
földek termésén egyenlő részben osztoz* a hajdujárási bérlőket visszahelyezi bér- 
zanak. Az egybegyü’it bérlőknek kisebb létükbe, elvesztette érvényét, mert ez o 
része hajlandónak mutatkozott meg- rendelet csak azokra a városi bérle- 
egyezni a telepesekkel, a többség azon- tekre vonatkozik, amelyek Va—1 hold 
ban mereven elzárkózott a tárgyalások kiterjedésnek és amelyek bérleti ideje j 
elöl és követelte jogos tulajdonát, ame- nem hosszabb egy évnél. Arról az | 
lyct egyizben már az agrárreform-mi- agrárminisztérium nem lehet, hogy ?3 
niszterium is visszaadott a régi bérlők- rendelet értelmében a hosszú lejáratú J 
nek. Minthogy a tárgyalások eredmény-5 bérletek tulajdonosai szerencsétlenül 1 
telenul végződtek, Pavlovics kikü/dötr \krnnV. Szubotica városnak 513 holdon j 
kijelentette a bérlőknek, hogy egy ré- 2 felüli b'rtoka van és igy földjei agrár I 
gebbi, de még ma is fennálló reform alá esnek. Az agrárminisztérium S
^érteimében a földeket a telepesek kap-1 a törvény ellenére is, többszöri inter-3 
ják, akik kötelesek a bérletükből 1 venciókra megtette azt, hogy a város J

1 lyezctt bérlőknek a szántási és t'efe>r',jobb földjeit feloldotta az agrár-reform

alól és lehetővé tette, bogy a vám* 
vezetősége egy nagyobb klterjedéitf 
birtokot értékesítsen, ezzel szemben 
azonban kénytelen volt a minisztérium 
a város rosszabb minőségű földterületeit 
lefoglalni <’s felosztani. Miután a Lolok- 

ibirtok feloldása után negyvenegy tele* 
'pes csal; d föld nélkül maradt, az agrár*
[ miníszteriumn a k k Öt élességé ezek szá
mára t i ;  megélhetési forrást rendelke- 
kezésre bocsát an i.

— /Izo/: a bérlők — folytatta Pavlo
vié1'. -  - akik most elestek bérletüktől, a 
mai naptól kezdve cp úgy részesülhet* 
nek agrár reform földben, mint a többi

> /
Pör a város ellen

A bér LA . o-t még azt remélik, 
hogy :u- a -r rrcíorin-niiniszterium más 
álláspontot foglal el m ad a hajdujárási 
földek ügyében, mint a novisadi agrár
hivatal bizottsága cs kihelyezi a tele
peseket a béríöldckről.

Abban az ezetben, ha a minisztérium 
az agrárhivatal előterjesztése alapján a 
telepesek javára hoz döntést, a bérlők 

• a várossal szemben peres utón fogják 
- érvényesíteni követeléseiket. A bérlők 
hogi képviselője szerint a város vezető- 
‘ 'f-e üu-yos mulasztást követett cl az- 
•által, hogy bérlőit nem védte meg 
és semmi lépést sem tett érdekükben.

A felbujtó
Fényes László vallom ásának legfontosabb  
réczét nem vették  jegyzőkönyvbe — Meg- 
' a#ad<a a jegyzőkönyv alá írását — A kato- 

| nai ügyész e ijá :ésá t a Azociaiis’ák szóvá-

I
s teszik  a nem zetgyűlésben

Újból napirendre kerül a Somogyi-gyil
kosság

Budapestről jelentik: A Somogyi— 
Bacsó-gyilkosság ügye, amely ööt • esz
tendő óta szinte állandóan foglalkoztatta 
a közvéleményt, néhány napja lekerült 
a napirendről, mert a szociáldemokrata 
képviselők — mint a parlamentben fel
olvasott deklarációjuk mondotta — láb
hoz tett fegyverrel akarták nézni, hogy, 
milyen eredményre vezet a kormányt 
által megindított uj bűnvádi eljárás. Aj 
szociáldemokraták, amikor erre elbatán 
rozták magukat, hangsúlyozták, hogy 
nem bíznak az uj nyomozás sikerében, 
mert a Somogyi-gyilkosság tettesei mö
gött szerintük olyan inagasrangu Jclbup 
tök állanak, akikkel széniben a katonai 
igazságszolgáltatás tehetetlen. »Belze- 
bubot nem lehet bepanaszolni a nagy
anyjának, — ez volt a szocialistáknak- 
Peidl Gyula által tömören kifejezett ál
láspontja és amikor Pettyes Lászlót, a 
szocialista-párt jogvédő irodájának ve
zetőjét utasították, hogy adja meg a fel
világosítást a Somogyi-ügyről a katonai! 
ügyészségnek, ezt csak azért tették, 
hogy bebizonyítsák: a katonai bíróság 
képtelen arra, hogy ebben az ügyben az 
igazságot pártatlanul kiderítse.

A szocialisták számítása bevált, mert 
Fényes László kihallgatása csakugyan, 
nem folyt le simán. Fényest először tíz 
óra hosszat, majd újabb négy órán ke
resztül hallgatta ki Földes alezredes- 
hadbíró és gondosan jegyzőkönyvbe 
vette azokat az adatokat, amelyeket az! 
évek során különböző tanuk tudomását 
ra hoztak a szocialista-párt jogvédő iro
dájának. Fényes megnevezte a gyilko
sokat Megay László. Kovarez Emil és 

| Soltész István Ostenburg-különitmény- 
2 beli tisztek személyében, — a két első 
í Délamerikába szökött, a harmadik még 
5 ma is szolgálatot teljesít a hadügymi

nisztériumban — jegyzőkönyvbe diktál
ta azonkívül, hogy a gyilkosoknak az 
akkori fővezér ség bocsátotta rendel ke zé-

I
sére az automobilt és végül megnevezte 
a felbujtó személyét is.

— Ez az ur, — mondotta Fényes — 
a Gcllért-szállóban, cgv fővezérségi teán 
azt mondotta, amikor Somogyi Béla ne

jve szóbakerült, hogy: *ltt nem beszélni, 
[ / • w n  cselekedni kell.* 
í A katonai ügyészség  Fényes tanúval* 
ílomásártak ezt a részét nem volt hajlan* 
idő Jegyzőkönyvbe venni, mire Fényes 
í László megtagadta a Jegyzőkönyv alá- 
i írását.



lsek megtéríteni a tényleges és a beval- 
I lőtt adó közötti különbözetek 
| A rendkívüli átlátni pót adó 30 szdzalé- 
jjfca a tényleg lerótt összes állami adók- 
Inak, vagyis a 2 százalékos ímmkásadó 
jJÖ százaléka állítandó be.
I A rokkaniadó kiszámítása következő- 
I képen történik: A napi munkabér 356-al 
I szorzandó, ezáltal előáll az évi bér, 
! amely után a 2 százalékos munkásadó 
a fizetendő. Az ekképp kiszámítandó mun
kásadó 356-al osztandó, ez az összeg az 
egy napra eső rokkantadó. Heti fizeté
seknél az ekép elért szám héttel, havi fi
zetéseknél 30, illetve 31-el szorzandó.

| Az elöl ogat ad ót ugyanígy kell kíszá- 
3 mitani.
J Önkormányzati pótadó a 2% munkás- 
? adónak egynegyede. 
g Az adóhivatalok ellenőrizni fogják, 
|hogy az adók és pótadók pontosan fizet- 
í fessenek be.
3 Húsz dinárig terjedő munkásadónál az 
| évi rokkantadó (április—december 31.) 3 
| dinár. 50 dinár adónál ugyanerre az idő
sre 9 dinár, 100 dinár adónál 18, 200-nál 
§36, 300-nál 56, 500-nál 93, 700-nál 130,
jlQÓO-nél 188, 1500-nál 284. 2000-nél 39, 
ÜOOO-nél 630, 4000-nél 900. 5000-nél 1200, 
j7000-nél 1785, 10.000-nél 2700, 15.000-nél 
8 4276 dinár stb.
j Az elöfogatadó 20 dinár munkásadé
inál 1.50 dinár. 50-nél 4.50, 100-nál 9, 200- 
jnál 18, 300-nál 28, 500-nál 46. 700-nál 64, 

1000-iiél 94, 1500-nál 152, 2000-nél 195, 
03000-nél 315, 4000-nél 450, 5000-nél 600, 
17000-nél 892, 10.000-nél 1350. 15.000-nél 
8 2138 dinár.

I
M  szép asszony halála
Főtárgyaidé a szuboficai törvényszéken

Ez év március 24-én Topolán gyanús 
körülmények között meghalt Vűrfórz 
Ecrencné tizenkilenc esztendős, feltűnően 

-szép leánya, Teréz. A fiatal leány, fcalá- 
p a  előtt hat héttel, férjhez ment Csíp- 
lesák Károly topolai lakoshoz és tragikus 
í körülmények közölt bekövetkezett korai 
5 halála nagy izgalmat Rejtett. Rebesgetni 
* kezdték, hogy a fiatal menyecske halá
l á t  gyanús manipuláció okozta, amelyet 
jegy topolai ismert asszony — akiről 
«széliében tudták, hogy gyanús mütétek- 
|kel szokott foglalkozni — végzett rajta. 
5 A topolai rendőrség nyomozni kezdte az 
3 ügyet és ennek során eljárás indult 
§Rócz Eerencné, szüléiéit tierk Zsuzsan
n a  ellen gondatlanságból okozott ember- 
öles miatt, de eljárás indult az ciháit 

: fiatalasszony édesanyja, Vadócz r'e- 
^renerté ellen azon a címen, hogy rábe
szélte  a lányát, hogy meneküljön mag- 
;! zatától.H
« ebben a bűnügyben kedden tartották 
Smeg a íőtárgyalást a szuboticai tör- 
s vényszéken J'avlovics István törvény- 
"Szék: elnök tanácsa előtt A vádat V&- 
R sziljcvlcs Ljuba dr. államügyész kép’ú- 
heite, a védelmet Kellert Benő dr. és 
íktotos Milán dr. látták ti.
| Elsőnek llerk Zsuzsannát hallgatja ki 
;>a bíróság Nem érzi magát bűnösnek, 
í Ezután a másodrendű vádlottat, az 
jelhalt fiatalasszony édesanyját, Vadócz 
■ J Ferencnél hallgatják ki. Elmondja, hogy 
| leánya februárban esküdött meg.

Í
Kgy napon panaszkodott és azt mondta, 
hogy elmegy a Zsuzsa nénihez. >E1 
mentem vele. Hogy mi történt ott, arról 
jfén nem tudok semmit.

| Az elnök az iratokból felolvassa a két 
- vádlott asszony vallomását, amelyet a

Í
tfípoiai járásbíróságon Ncpokoj dv. já- 
rásbiró előtt tettek és amely vallomás 
több lényeges pontban cltér főtárgyalási 
vallomásuktól. Vadócz Ferencué azzal

* magyarázza az eltérést, hogy amikor a 
| járásbíróságon vallott. nem volt ész- 
j néí.«
| Az egyetlen tanú, az elhalt nénje. Va- 
jd ó fz  Julis kihallgatása után dr. Funt* 
? -7'7Í*S. Bozsidár és dr. Jeremies Risztó 
j törvényszéki orvosok terjesztették elő 
*'n’yosi véleményüket, ma id a perbeszé- 
pdek után a bíróság meghozta ítéletét, a 
pnely szerint llerk Terézt bűnödnek mou-

I
dotta ki az ellene emelt vádban és egy 
évi börtönre, Vadócz Ferencnél, mint 
bűnsegédet három havi fogházra ítélte. 

Az ügyész és a védők felebbeztek.

A szociáldemokrata képviselők termé
szetesen ki akarják használni ezt az ese
tet annak bizonyítására, hogy a Somo
gyi-ügyben csak parlamenti vizsgáló
bizottság derítheti ki az igazságot és a j 
parlamentben szóváteszik, hogy miért j 
tabu ebben a gyilkossági pörben a fel-\ 
bujtó személye. s

Kedden járt le egyébként Beniczky | 
Ödön tizennégynapos fogházbüntetései 
és szerdától kezdve rnár mint vizsgálati | 
fogoly ül a Somogyi-ügyben tett kor- j 
mányzósértő tanúvallomása miatt a volt 5 
belügyminiszter. |

R ek o rd -b u k á so k  ’
az érettségin

A jelö ltek  több mint felót v isszavetették  
a szubotivai gim názium ban

A szuboticai állami főgínináziun> 
ban már tavaly is példátlanul rossz 
volt az évvégi eredmény és az 1 
érettségi-vizsgán a tanulók szokat-1 
lanul nagy percentjo bukott meg. S 
Ezidén ez a silány eredmény jelen-! 
tékenyen rosszabbodott és az érett- i 
ségi megdöbbentő eredménnyel vég- S 
ződött, amennyiben az érettségire J 
jelentkező diákok hatvan száza.éka\ 
bukott meg. i

A szokatlanul rossz- eredmény | 
miatt a szülők és maturánsok ré- j 
széröl sok panasz hallható és ugy 5 
a szerb, mint a magyar tagozat ta- | 
nulói között nagy az elkeseredés. | 
Különösen meglepetésszerűen érték [, 
a buktatások a magyar tagozat nö -1 
vendékeit, akiknek panaszai között 5 
az a mende-monda is felbukkant, | 
hogy a magyar tagozat váratlanul | 
szigorú elbírálása a paritás kedvé-1 
ért, a ^zerb tagozaton elért ross2| 
eredményre való tekintettel történi 
volna. •

Nehéz megállapítani, hogy ezek
nek mi a ténybeli alapjuk. Tény 
azonban, hogy' a gimnázium magyar 
tago z a tán érettségi re j eí en tkezett j 
huszonkét tanuló közül csak tizen- [ 
kettő telelt meg, hármat egy évre, j 
kilencet pedig három hónapra ve- 8 
tettek vissza, a szerb tagozat tizen-! 
kilenc maturánsa közül pedig egyj 
visszalépett az érettségitől, kilencet^, 
pedig három hónapra visszavehettek.!

A magyar tagozaton a követke
zők tették le sikeresen az érettsé
git; Heltai Margit, Hodolik Sándor, 
Klinkó István, Kovács-Oskolás Mar
git, Krausz Hedvig, Ladány Lili,! 
Lengyel János, Perl Pcrszka, Róth ? 
Klári, Singer András és Zopf Mik
lós. A szerb tagozaton a követke
zők érettségiztek megfelelő ered
ménnyel: Gyurgyevics Konstantin, 
Gyelmis Julka, Matijcvics Magda, 
Mikics Mara, Prodanovics György, 
Protics Stojanka, Székely Géza, 
Sarcsevics Pál, Vukovics Lázár és 
Vilisics László.

A bukások megdöbbentően nagy 
számának okaira nézve érdeklőd
tünk Garics Jankónál, a sznboticai 
főgimnázium igazgatójánál, aki ki
jelentette a Bdesmcgye! Napló mun
katársának, hogy a rossz eredmény 
csaknem kizárólag annak a követ
kezménye, hogy az idén szokatta- 3 
nul /gyenge osztály került érettsó-! 
gire. Hangsúlyozta az igazgató, I 
hogy a rossz tanulmányi előmenetelj 
okát elsősorban a háború utáni ne
velés hiányosságában látja és az is
kola és szülők együttműködésétől 
reméli a pedagógiai eredmények 
megjavítását, ezért szívesen látná, 
ha a sziiiők a jövőben gyakrabban 
keresnék fel.

Bármiképpen is indokolja a gim
názium a rekord-buktatásokat, min
denesetre megdöbbentő, hogy azok
nak a tanulóknak föbb mint a felét, 
akik nyolc éven át megfeleltek és 
akiket érettségire bocsátottak, azj 
utolsó vizsgán kérlelhetetlen szigor- i 
ral megbuktatják, ‘ I•A r a* W » z ' •

A francia centrum megingott Marokkóban
Fez veszedelemben

I
 Tangerből jelentik : A francia északi nap úgyszólván minden órában uj tárna- 
front közepén, amely egyúttal Feznek dásnak voltak kitéve a francia állások 
védelme is, a kábítok több hatalmas a m arokkóiak részéről. Ribandnái a iron- 
ostrom után döntő eredményeket értek ciák kénytelenek voltak emiatt hetven-2 
el. Igen széles küzdelem fejlődött ki e j  öt főnyi őrsegüket hátrahagyni, amelyet í 
skeri, aftai és tannati állomásoknál is, I állandóan tűz alatt tarto ttak  a marok-! 
amelyek mind m egerősített magaslatok. I koiak. Ágyújukkal egész közei tudtak 
Az első elesett, a másodikat kiürítették,I férkőzni az álláshoz, úgyhogy minden 
a harmadikért meg mindig folyik a harc, í lövésük körülbelül biztos találat ve t. 
de a marokkóiak erősen td/nadnnA*. E gyj Végre azután behatoltak az áhácba. B.’- | 
másik m agaslatot a marokkóiak bevettek. 5 zonyos, hogy az őrseget felkoncolták. j 

A francia parancsnokság kénytelen 8 Rabati jelentések szerint A6rZ Arim a

!
' volt magát újra élelemmel ellátni, emiatt Ja nyugati fronton Versan medett heve- 
nagy veszteséggel járó harcokba uoVjsen támadja a francia csapatokat. A 
kénytelen bocsátkozni, a marokkóiakkal.] párisi jobboldali lapok azt követelik, 
Csak így sikerült magát két hónaprag hogy a kormány erélyes intézkedéseket s 
ellátni élelemmel. Az élc’mezés biztosi-| tegyen az ellenséggel szemben. Kóve-J 
tása után a franciák visszavonultak. J lelik azt is, hogy minden rendelkezésre s 

Ez a kényszerhelyzet valóságosan ka-8álló eszközt, igy a mérgesgázokat és af 
taszírófálisan tünteti fel a franciák po-j.’egz bombázást is használják fel a had-\ 
zicióját. Két héten keresztül minden Itdse/ésóen. |

| Általános kbaosz a munkásadé körül í
A munkásadén kívül renákiviiJí állam i pőtadót, rokkantadé, 

előíogötadőí és önkormányzati adót is keli fizetni /  *
A pénügyigazgatóság útbaigazításai /  J

í Az 1925. évi április—juntos hónapokra I nyomdai-munkások, stb: 7. a gw rím un-j 
szóló költségvetési tizenkettedtörvény|kások, mint szesz-, cukor-, pa/tr-, bőr-,! 
április elsejei kezdettel munkdsadó,lcÍpQ-t kötél-, szappan-. posztéi üveg-.S 
rendkívüli pótadó, rokkaniadó. í’Zó/ogöZ-1 cement-, szikviz-, textil-, kénjük íérnipa-j 
adó cs önkormányzati adó lerovását te-Sri gyárak munkásai, stb: 8. ípitészszakij 
szí kötelezővé minden testi munkásra.!munkások, mint kőmivesek. fí^érok, —a 
Az erről szóló végrehajtási utasítás sem 8 ha nem dolgoznak akkordért -Xucca-g 
nyújt kellő felvilágosítást az uj adóne-1 kövezők, stb; 9. szállttm^yozlUi Valla-! 
mek kiszámítása és lerovása felől. Ete-Ilatok alkalmazottai, hajójpndéglor’alkal-í 
kintetben általános tájékozatlanság ural-! mázolták, stb. fi

I
híodlk, ami abban nyilvánul meg, hogy! Az önkormányzati testületeknél azok-g 
valósággal megostromolják a pénzügy-ínak vállalatainál és ipytelepeinél alkal-5 
igazgatóságot felvilágosítás kérésekkel. I mázott munkások ugyg&tok tartoznak j 

Ezért a Iegiíletékesebb fórumhoz, a j  ezt az adót fizetni. £
tartományi pénzügy-igazgatósághoz for-1 A munkásadót a keresete^
(toltunk azzal a kéréssel, hogy az ujj után vetik ki. A terrfészroenl járulékok! 
adók tekintetében adjon az adózóknak!a helyi viszoryokn«pc megfelelően érté-£ 
felvilágosítást. Ikesltendők és ^ in tc^  adó alá esnek. El-|

A muká9adóróJ szóló törvény szerint I lenben a kiilömfónigi utáni kereset adó- l 
| minden testi munkás, akik munkabérű- S mentes. IV  t  §
két nem az államtól kapják, hanem ma-l Azok a testi Untókások, — mint nap-’ 

igánszemélyéktől vagy magánvállalatok-1 számos, fávágó.lcilStisztító stb. - -  akik? 
\tól, április 1-től kezdődőleg, — rokkant-j önállóak dolgozfckf^ülöti adóvallomást? 
adó és a rendkívüli áHami pótadót kivé-j tartoznak beadt$ a|kweseti adókivető-í 

jve, — minden állami adó cs állami rend- Jb iz o ttsá í« ^ ^ ^ e l\’|e n %  pontos kereseti 
kívüli péíadó helyett, bérük után 2! feltüntetendő, ők S  amh háromhavon-; 
szá za ié ig  munkásadót Ifatoznak f fizeífic. A negyedév Tibiiével a n e j
já. Ezáltal^z egyes tartö&uinyokban é ^ & d é v e t^ é n t  fizetendő adőfltoőlük végJ 
vényben léy^ eddigi és e fe  v o n a tk o zó ^ S ^ ás  ltján  szedikfee. Ez jSfradózásd 

J rcndclkezéséfc^atáiyukai v e te tték . a mimklíáto<*í0!^ o n a tk o -§
i munkaadó főtéréi nála dolgáig W K rrM -J^afek  oly magánvJüaíatoknál v an j 
sok adójáértf;y T̂ DT\V\s 1-éig ^eBedt ne- 8 m ^Jlte iy ek n é l nincs kér alkalmazott- j 
gyedévre a teslfc Munkások az*keWg ér-lnáLtöbb. Ezek a munkaadók azonban | 
vényben volt adfeM szer rend%lk<$fcei-i felelnek az adóvailomások helyességéért, 
nek megfelelően fezeit az adójtfeat.^U  am i| aláírásukkal tartoznak elismerni, 
lenben április l- tő \k ^ d v e  a k í^ tk e z w L ^ f  adóivet két példányban, lezárva, a 
adókat tartoznak T. munkaadó aláírásával ellátva, a befizc-2

a) évi bérük után (Vállami plbadóStendő adóval egyidejűleg a munkaadói
fejében 2%-ot. V  V j minden hónap végén az adóhivatalhoz’'

b) a tizenkdíedtörvóuy 5% §-a értei- 8 köteles beadni. Az egyik adóív az adó-1
méhen rokkantadót. % %  í  [hivatalnál marad, a másikon az adőpénz-}

c) rendkívüli állami plgfradót. i á  tárnok elismeri a fizetést. Ezcnfávüí
á) törvény 59. §-lnak r n e ^ k j jő ! minden munkásról külön adókönyvet kein 

előfogatadét. jvesr/to. amelj-ben a teljesített fizetéseket S
A munkásadqíőrvény neii sorolja fel kiismerik. * l

azokat a munkásszakmákati amelyek ezt 5 Az adókönyvecskék 52 sorból LeiiS 
az adót fizetni fcrtoznak, de^a végrehaj-hiogy álljanak, hogy a heti befizetések 

Itási utasítás szerint a munklsadót ta r-3előjegyzésére hely legyen. Bármely? 
I {óznak fizetni: j S munkás kérésére az adóhivatal tartozik*
I 1. A házíartási ^jkalm azdtak GnaMaz adólerovásról hivatalos hélvegmented 
J szakácsnő, dajka, mindenes,| tanúsítványt kiállítani. s
kocsis stb.) t. A mezogazdasagi munka-1 A munkásadóbefizetések nyijvántartá-l 
sok, béresek stb. 3. a városban és mező-J sára az adóhivatalok külön ' könyveket 
varosokban a napszámosok. tehcrhor-|vezetnek, amelyben minden munkaadói
dók. kirakok, uccaseprők, stb: 4. ipari{részére külön számlát nyitnak. .......... í
munkások, mint pékek, mészárosok, mo-j A munkaadók kötelesek a testi munkás 
soda-, szabó-, cipész-, aranyműves-, ék-1 felvételénél meggyőződni, vájjon a fel- 
szerész-, asztalos-, szobafestő-, kovács-, vett munkás az előző munkahelyén kifjJ 
lakatosmunkások, stb.; 5. kereskedelmi zette-e ezt az adót. ellenkező esetben 
alkalmazottak, mint fanoncok, pincérek, tartozik a munkaadó ezt az adóhivatal-5 
szállodai-, kávéházi- és vendéglői-, pin- nak bejelenteni, hogy ezáltal a felelősség? 
cészetl-. varieté-, bar-, mozialkaímazot- alól mentesittessék. Ha elmulasztja 
tak., kercskedösegédek, inasok-, stb: 6. maga viseli az anyag: fe\Tö>ségct*V i*^

(
magánvállalatok és cégek azon alkalma- nem fizetett munkása dóért. ' ‘ J
zottoi, akik tulnyowórészben testi mun- Azok a munkaadók, akik szabáiv tain-l 
kát végeznek, mint bánya-, malom-, fü- nul vezetik az adókönyveket, kisebb I 
rész., téglagyári-, vasúti*, foajózá$., munkabért és adgt vallanak be’ köteteJ



Négyévi (egyházra ítélték Froreich Ernőt
Előre m eg nem fontok emberölésben mondotta ki bűnösnek 

a bíróság
Sopronból jelentik: Az Egyedi-gyil-1 — Nem, — mondja az asszony. — 

kosság tárgyalásának egyik legizgalma-J Ntv/i /s vetem meg érte, hanem reiidkl- 
sabb jelenete a vádlott Froreich Ernő fe-jvűf sajnálom, nagyon szánom, mert tu- 
lcségének tanúkihallgatása volt. Amikor I dóm, hogy nem rossz ember, tudom, hogy 
Ftoreichné belépett a terembe. Frorcicli íncm ő követte el a gyilkosságot, hanem 
siró-ncvctő arccal próbált felugrani örcii tulajdonképpen az iszonya betegség, a 
közül, de két remegő lába nem engedte. I erőt vett rajta.
Az asszony férjéhez sietett, kezet fogott] Ezzel befejezték Froreichné kihallgatá- 
vele. Froreich hirtelen kezet csókolt fc-|sát és közvetlenül utána Frorciehen uj- 1 
leségénck és sb va rogyott vissza öh-óZ örjöngési roham vesz erőt. |
" ‘"a Í 1'elnök figyelmeztette Eroreielmét, tlövezetik az orvosszakértöt í
li< gy joga van megtagadni a vallomást.! Sándor László dr. védő, tiltakozást t

Froreichné: Érzem, hogy micsoda rét- f'elent be az elnöknél amiatt, hogy Pro- j 
tmetes dilemma elé állított az élet. zlr b eichot rohamai alkalmával a börtön-1 
apám gyilkosa és egyetlen gyermekem fórok tulerősen kezelik. A bejelentésre! 
apja ül itt a hátam mögött. De azt is ér- |az elnök azt válaszolja, hogy a szana-1 
zem én, a feleség, hogy ez az ember d/f-5tóriumban sem bánnának vele jobban.! 
lében mindig jó volt hozzám és gytv/zzí?-sEgyben elrendeli az elnök, hogy az o r- | 
kémhez. Méltóztassék elhinni, nem len-^vosszakértő vizsgálja meg Froreichot.! 
nék itt, ha nem az az elhatározás és tu-SA toremiör jelenti, hogy Schaffer dr. or- J 
dat vezetett volna ide, hogy ez az em jvosszakértö nincs jelen, mire az elnök! 
bér nem elhatározva gyilkolta meg uz^felpattanva kiáltja: j
édesapámat, hanem kínos betegségében, * — Aáégis hallatlan, hogy ilyen fontos jj
elborult elmével hajtotta végre fí»'í?Zt7ec- tárgyalásról az orvosszakértő elmarad-í 
(letét. hon! í

Az elnök: Küzdöttek önök anyagi j Firendeli az orvosszakértö elővezeté-í 
varokkal? [S(ít> ami megtörténik. Scheffer dr. meg-

Froreiehné: Nem. , - vizsgálja Froreichot és megállapítja,
Az cinok: Nem fői dúltak azzal a c”jhogy a. vádlott állapota miatt a tárgya- 

réssel az édesatyjához, hogy segítsen, lást Jneg ,ehet tartani. 
mert nem tudnak megélni? | Romomat és a szobalányt hallgat-

kroreiehné: ^cm . -.M|ják ki, akik elmondják, hogy Froreich
.U r.nov. cii \iszony vo az o kryijjí0ssag felfedezése után rendkívül 

fene es é esa yja ozo . T< |izgatottan viselkedett és cl akarta v e -1

azonban, hogy férjem soha nem volt lllte ^  öngyilkosság történt,
szimpatikus a papámnak. h zon vitatkozott veluR hogy nem rrnn-

Az elnök: Mennyi idővel azelőtt volt den akasztott embernek log k« a nyel
sz ön férje a Schwartzer-szanatórium-Jvc-

| Néhány jelentektelen tanú kihallgata-
°Froreichné: Egy évvel azelőtt. JSa utan Kovosovsz^/ nyugalmazott mi-
Az elnök: M'úyen ember volt a férje?iniszteri tanácsos tanútól megkérdi az 

Költekező természetű? !elnök, igaz-e, hogy Froreich azt mond-
— 6, dehogy. Igénytelen, magára egy|ta neki, hogy Egyedit meg kellene gyil- 

kiajcárt sem költött, csak a zenének éltjMtf/.
és az volt a legnagyobb ambíciója, hogy! — Dehogy mondta, — feleli a tanú. 
a muzsikáját elénekeljék, vagy elzenéljék.! — Akkor miért vallotta ezt a rendőr
sé g  kottapapirosra sem adott ki pénzt,lségen? — kérdi az elnök.
Ő maga vonalazott meg tiszta fehér pa-j Kovasovszkj azt válaszolja, hogy a 
pirost erre a célra. Irendőrségen Munkácsi detektív, anélkül,

Az elnök: És az édesapja milyen em-l/jogy kihallgatta volna, aláíratta vele a 
bér volt? \jegyzőkönyvet, ő  azt sietve aláírta,

Froreichné: Az öcsém halála óta na-Jmert örült, hogy szabadul a rendőrség- 
fcyon megváltozott. jtől.

Az elnök: Fukar volt? | F szavaknál Froreich ismét rohamot
Froreichné egy darabig nem szól, b ,(7p magával rántva az elnöki

majd a következőket mondja: iemelvényhez rohan.
— Volt egy év, amikor rossz termés- 9 — Elnök ur, — mondja dadogva, —

re hivatkozott és az évi apanazst nem Munkácsi nekem is sokat beszélt és azt 
adta meg nekem. jr â a jegyzőkönyvbe, amit akart.

Az elnök: Nem volt °JyalL ^ ar em" Ezután ismét az őrökbe kapaszkodik, 
her, mint amilyennek tar o a . jevef,fá e emeive viszik ki Erő-

Froreichné ósszeteszi két feketekesz-I feremMi
tj’iis kezét, ran z az c no re j Péter Ricliártl, a I.loyd-bank igazgató-
S2° : x űz i • Na vallomásában elmondja, hogy 1916-— Méltóztassék elképzelni méltóság s L ^  192í_.g egy szob;iban dolgozott Fro-
elnók ur, hogy nu J’®n ie 5,2 "jreiclikal, akit előzékeny, lómodorn em-
gyok én Itt. Erre a r sic e5 y „n~,ibérnek ismeri. A munkája azonban nem 
bad nem felelnem. Az élő apumról vn,t megfelcIÖ, mcrt nlindlg szórakozott 
mondtam soha rosszai, most. hogy ha- wU 6.. zenéve| meg versckke, füglalko. 
to/Z oz édesapám, intéznek hozzám ilyen 7o(t f.gylzben Németországból hazaér- 
kérdéseket! kezvc azzal dic^ « ó e t t ,  hogy a berlini

arról, hogy de jó volna már. ha a p p /y  Károly megkoronázásakor azt
egyszer meghalna. f , i i Amondta, hogy a király félórás audicn-

— Méltóságos elnök lH’* íor u ST \rián fogadta. Feleségét és gyermekét
hangon Froreichné az elnoPlioz — t nagyon szerette Froreich. apósával 
nekem felelnem erre a kérdésre. azonban soha sem volt jó viszonyban.

Most Froreich kéri meg az elnöko , Töfob volt banktisztvísclőtársát ball-1 
hogy ő kérdezhessen valamit felesegető!., czn(/in< elmondják, hogy!

Az elnök: No, fu rdezzen Froreich | ,-nagJ1jí közt törült muzsikusnak« nevez- 
dc ne izgassa fel nagyon magot. Froreíchet.

Froreich igy szól feleségéhez: 3
• - Igaz-c, édes fiam, hogy azt mon- J vádlott újabb rohama

dottam neked, hogyha apád meghal dsl Ekkor újabb roham vesz erőt Fro- 
gazdag leszel, nagyon gazdag, akkor el- reichen. aki rángatózva ordítozni kezd. 
válhatsz tőlem, mert nyugodtan fogsz Nyolc börtönőr veszi azonnal körül és 
amúgy is élni. az ügyészi szobába viszik. Froreich ál-

Bágyadt mosollyal feleli az asszony: landóan dulakodik az örökkel és az
— Igaz, Ernő. ezt mondtad. egyik foghdzőrt olyan erősen fejberug-
E szavak után mindketten lehorgaszt ta, hogy az elvesztette eszméletét. Az

ják felüket és hangosan zokogni kezde- J örök nagynehezen leteperik a dühöngő 
nek. j embert, aki elveszti eszméletét. Uudove-

Az elnök: Hát nem tartja ön valószi-1 ring professzor megvizsgálja az áléit 
rúnek azt, amit az ura cselekedett?. ! embert — és tüt szúr a karjába, Froreich

izonban nem reagál és ugyanígy nem 5 szerint Froreichníl a korlátozóit besid* 
eagálnak pupillái sem. Imithatósdg állandó és Igen nagy móré*
Az elnök felfüggeszti a tárgyalást dél- i tii. A tett elkövetésekor nem volt telje- 

itán két óráig és az újságírók kérdései-j sen öntudatlan állapotban, de nem is 
e kijelenti, hogy a tárgyalást minél j volt cselekedetének teljes tudatában, 
gyorsabban be akarja fejezni és lehető-! Véleménye szerint az ilyen súlyos bete- 
eg még kedden ki akarja hirdetni az!get gondos ápolásban kell részesíteni, 
téletet. Elmondotta az elnök, hogy Erő- még pedig zárt helyen, mert különben 
•eichre a fogházban csak minden bar- ápolójára, vagy őrére nézve is veszedel- 
nadik vagy ötödik napon jött rá a ro- messé válhat.
iám és a fötárgyalás izgalmainak tulaj-’ Az elnök ezután felfüggeszti a tárgya- 
lonitható, hogy most gyakoribbak a ro-ílást és megkérdi az orvosszakértöket, 
íamai. Miután azonban az ilclct — m on-rbogy az esetleges fegyházbüntetést 
lotta az elnök — valószínűleg enyhébb] végre lehet-e hajtani Froreichon. Ászuk- 
esz, mint amilyenre Froreich számit, uz Sértők hosszas vonakodás után igennel 
télethirdetés után bizonyára meg /og | válaszolnak, de megjegyzik, hogy a ma- 
lyugodnt. Arra a kérdésre, hogy Wyen t gátizdrka veszedelmes lehet a vádlott 
súlyosan beteg embert hogyan lehetett j életére.
i bíróság elé állítani, az ügyész kijelen-1 A perbeszédek
:ette, hogy neki is borzalmas feladat* y un László ügyész tartja meg ezután 
végignézni ezt a tárgyalást, de most, vádbeszédét /7íőre megfontolt gyilkos- 
nár igyekezni fognak azt sürgősen bc-Js<to?(IÍ vádolja Froreicliot. mert a nyo- 
rcJeznb í mozás adatai szerint apósa aludt, ami*

A délutáni tárgyalásakor megfojtotta és így ki van zárva,
Délután két órakor zsúfolt tárgyaló- hogy dulakodás közben, erős felindulás

terembe vezetik be a valamivel nyűgöd-5 ban történt a gyilkosság. A vádlott tét- 
tabban viselkedő Froreíchet. A hallgató-1*^ aljas indokokból követte el. mert így 
mg soraiban ott van a gyászruhás Erő-J ak a rt apósa vagyonúhoz jutni.
’eichné is. Sándor László dr. védő fel-! Sándor László d r  védő rámutat arra, 
íivja erre Froreich figyelmét, aki s/rnf^hogy Froreichon tárgyalás alatt Is ki- 
kezd, amikor meglátja feleségét. Uört az idegbaj és így a bíráknak ma-

A tárgyalás megnyitása után a b lró-U “  *  módjukban volt meggyőződni 
ság úgy dönt. hogy eltekint a főtárgya- a. ' 'ád'ott besza.mthatatlanságarol. Sze- 
láson meg nem jelent tanuk korábbi va!.tr ,„ te  hrordcu nem akarta megölni apó- 
lomásainak felolvasásától. Ezután Ismer- f at t>s„ a «'dkossag egy beszamithatat- 
tetik a helyszíni vizsgálatra és a bond a" Púlonatban. dulakodás közben tor
m ásra vonatkozó iratokat, valamint azi ™ rt a ZSUJ ° "  aPós
orvosszakértöi véleményt, amelyből M- •”* *  ?u,y°s f o k k a l  küzdő csaladján
derül, hogy Froreich édesanyla a Lipót-} seií' scl,'’ ... . .... '
mezőn halt meg t Az ‘’ltlok cz",an Ielfu2Sesztl az- lll6st’

. nuu míg. bíróság tanácskozásra vonul vissza.
A védő kérelmére kihallgatják Schdf-í

fér Oszkár dr. soproni törvényszéki o r-5 Az Ítélet
vosszakértőt, aki előadta, hogy Egyedi! Negyed hétkor hirdette ki az elnök az 
Arthur halálát fulladás okozta, ami ugv ? Ítéletet a zsúfolásig megtelt tárgyaló
állt be, hogy légzőszervét 7—ll percig:• teremben. Az ítélet szerint a törvény- 
elszoritották. Szilvássy dr. megyei fő-íszék büntető tanácsa Froreich Ernőt a 
orvos véleménye megegyezik ezzel aíbtk. 279. szakaszába ütköző szándékos 
véleménnyel. í emberölés bűntettéért, amiért apósát

Schdffer dr. orvoszakértő elmondja l szándékosan, de előre megfontolt szán- 
ezután, hogy amikor Froreichot októ-jjé/e nélkül megfojtotta, négy évi fegy
verben először megvizsgálta, nem mu-'házra, öt évi hivatalvesztésre és politi- 
tatkoztak rajta hisztériás rohamok, a'ikaí jogainak felfüggesztésére ítélte és a 
melyek először csak december 6-án lep-1 felmerült tizenkét millió korona bűnügyi 
ték meg a vádlottat. {‘költség és ezután még felmerülő bü(i-

Hudovernik egyetemi tanár, a véde-’ ügyi költségek viselésében is elmara&z- 
lem által állított ellenőrző orvosszakértőá talta.

//. Vilmos ex-császárt elhagyta
a felesége ' '

Homburgba utazott és nem tér vissza az urákoz 
II. Vilmos nem kapott engedélyt arra.kogy visszatér
jen Németországba — Hindenburg még a magán
összeköttetést is megszakította a volt uralkodóval

«WWW ĴF' **̂* * •** ’

A z  ex-császár állítólag megörült
Amsterdamból jelentik: A hollandi la- j adta a császárnak, hogy kívánságát 

pok értesülése szerint //. VfZ/nos ex-csá-$ nem teljesítheti és nem vállalja a köz- 
szár súlyosan kedélybeteg, ami kevésbé | vetítést. Egyúttal utasítást adtak a fel- 
udvarias fogalmazásban annyit jelent, | ügyelő rendórközegeknek, ho$y foko- 
hogy a volt uralkodó — aki erre mindig zottabban figyeljenek arra, hogy a csd- 
hajlamos volt —• a száműzetés unalrná- szár ne hagyhassa el a doorni kastélyt. 
(ól, csalódásaitól és keserűségeitől meg- Mivel azonban Hlndenburgo^ holland 
őrült. politikai körökben a legteljesebb mér-

Az ex-császárnak az a rögeszméje, tökben korrekt áltomférfínak tartják  és 
hogy ö változatlanul népszerű Némefor- } mivel Hindenburg még a magdnérlntke- 
szágban és hogy eljött az ideje annak,}zést is megszakította az ex-császárral, 
hogy újból elfoglalja trónját. Az a kö-} amióta elnök lett, nem zárkóztak eí az 
rülmény, hogy fia, a volt német trón-Jelöl hogy annyiban megfelelnek Vlhnos 
örökös visszaköltözhetett Németország-j császár óhajának, hogy megengedjék 
[>a, továbbá, hogy bizalmas emberét, I neki, hogy átmenetileg megváltoztassa 
Hindenburg Pál tábornagyot választót-hartózkodási helyét. F.zt főleg Vilmos be- 
ták meg köztársasági elnökké, m e g e r ő - tette szükségessé, orvosai 
sitette Vilmost abban a hitében, hogy! ugyanis állandóan sürgették, hogy az 
nincs akadálya többé a monarchia rcs- í ex-császárt tengeri fürdőre kell küldeni, 
taurálásának. Az ex-császár közvetítő J hegy súlyos kedélvbetcgsége némileg 
személyek utján állandóan tapogatód-J enyhüljön. A hollandi kormány Nordwvk 
zott úgy holland, mint német oldalonJ tengeri fürdőhelyet jelölte ki II. Vilmos 
nogy lehetséges lenne-e számára is a j számára nyári tartózkodási helyül és a 
visszatérés Németországba. Hogy ezek^doorni udvarban már minden meg is tör- 
a fáradozások Berlinben eljutotfak-e a hónt a költözködésre, amikor Vilmos — 
döntő fórumokig, azt nem lehet tudniJ mint tenni szokta — hirtelen meggon- 
Ezzel szemben bizonyos, hogy a holland .dolta magát és lefújta az egész tervet, 
kormány kötelezte magát az antant-'’ Vilmos ex-császár kedélyállapotára 
liatalmaknak a császár biztos őrizetére I súlyosan kihatottak állandó családi vi- 
5s ezért félreérthetetlen módon értésére h z d /y d  is a feleségével, akit a szám-
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fizetésben vett nőül. A császárné nem egy napon eljött hozzá egy asszony* 
osztotta férje felfogását a világpolitikai akit nem Is Ismert és kérte, hogy 
helyzetről és emiatt napirenden voltak a leánya részére ed|a ki a kereszt- < 
köztük a perpatvarok. A helyzet annyi- ievelet
raI kiélésedéit, hogyr a _ M keresztlevél?-
mert nem tudta elviselni szeszélyeit és kérdezte, az asszony tzt felese, hogy 
rögeszméit. A nordwykl utazás is azért a leánya férjhez akar menni egy el 1 
maradt cl állítólag, mert az ex-császár! vált szerb emberhez. Erre mint pap c 
felesége kijelentette, hogy nem hajlandó I figyelmeztette, hogy a görög keleti t 
urát oda követni és váratlanul elutazott S egyház nem ismer válást és ha a 1 
fíomburgba. Onnan irt az urának, hogy | fránya hozzá meg^, ennek vallási 5 
tiivozásn véslezes természetű Ss «e/„j szempontból leányára hátrányos kő- k 
hajlandó hozzá többé visszatérni. A fi vetfce2,T1ényei lesznek. A keresztleve- L 
doom! udvarban attól tartanak hogy o , L t eb^ „ t nem adhaUa kl_ mert J
feleségén'!: e lencse következtében tel- "dv rendelet szerint csali 1394. éz! 
jesen fel fogják mondani a szolgálatot p -o tt szülöttekre szabad Ktadni k->| . 
és cl vannak készülve arra. hogy II. VP- hesztlevekt. Az asszonyt ezután az 8 
most legközelebb szanatóriumba kell ! anyakönyvi hivstaiba utasította, 
majd szállítani. j & bíróság kihallgatta György M áJr

---------- -------------------------------- j tyásuét, aki elmondta, hogy a plábá-Jc

E |nos a vádiratban említett k ité te lé t
[használta. Az elnök felolvassa a vizs-Já 

r í gálát! iratokból öorgyoski Szaveíal/i 
a  f r a n c i a  s z o c i a l i s t á k  [ vallomását, aki szintén hallotta a jr

, , , , , . , . , 5 plébános kijelentését. i"1Vid alá he..yes3i:.& két kommun.s’a ■ . u , . e,jtírás Vfsflf.t |!s
, . . , f [ért és megtartották a perbeszédeket r

Parisból j^ttri|ik: .Jtavui es ^Aír/y y uba áHamüqyész fen- ’
Uo^mumsia k e r e t e j u  e t e g g e  G

;• Iá helyezik. A kamara "ülésén maga »<"« dr; l!3yve4 védő a vádlott íel- 
Painlcvá miidszteretnök fogja indítva-1 mentesét kéii.
nyozni a két képviselő mcnte'rai jogá-l A bíróság Finta Jánost bűnösnek 
nak felfüggesztését. Deriofc lakásán a [mondotta ki az ellene emelt vádban 
házkutatás uUaimával két eredeti táv-[és elítélte — az enyhítő körülmények 
iratot találtak, amelyek a Marokkóban j figyelembe vételével — 200 dinár
paraucsno'.do nőt főtiszt p; rancsait {az" | p£nzbuntetésre, amit három évre fel-
talawták. Űeriot es_ hraríy e.len a {üf eíi.{ett. Az Ogyész felebbezett, a
kémkedésen kívül mee azt a vadat iss y,, ,{ j  .5 vádlott msqnyuoodoti az ítéletben, cn-euí:, hogy a r/nmana ~-úcv. tazaausral 0 j
és áruiásra huiiotLák fel a katonaságok^ — — \.* ✓ K ‘ 9
Painlevé áilttó ai? bizonvitedeok bir’.oká-j . r ■ ’
ban van, ? tanúsítják, «
X’ö/nznízn/.s/ő'< közvetlenül vagy kÖz7)etve\ , , Ji
értesítették A M  cl Krímet a francia’, aiacseaeíi re jte tt katonai kiadások j. 
tormám, sMMé!óiról valamint, hogy |  geMS SfÜiiígJ-i OlMZÉla ' I
a német kommunistákkal összekötlek '>••! a
ben áltak  és veszélyes propagandát iiz-í Prágából Jelentik: A szenátus kül-1 
íek Francíaers.?á~ ellen. " | ügyi bizottságában kedden tartotta |

A szocialisták valószínűleg teljesen j expozéját Benes külügyminiszter Cseh-L
'i J I 52 lovákia külpolitikái helyzetéről. L

tásávai & ellenzékbe mennek, mivel nem { A
helyeslik a konnsny pénzügyi es gazda-1 . A. * , , , , . .
sági politikáját. Tou'ouseban a szocia-1 Bf:tí€S, komolyaknak és
listák gyűlést tartottak, amelyen felszó-j ^szinteknek lehet tartani. Csehszlo- , 
litották a p írt parlamenti képviselőit, vákia érdekeit illetően ű le^elötiyö^ 
hogy ne támogassák tovább a Painlevé- Sebb tényező HZ ClflgOl és frQflCiü ] 
kormányt. Ugyancsak gyűlést tartottak fnegértés, amely évtizedeken át rá , 
Gironde és Wall kerületek szocialista fogja nyomni bélyegét oz európai ,
pártjainak bizalraiférfiai is és szintén a D0UtiMra. A másik tényező, amellyel 
támogatási politika ellen foglaltak a - 'S2ámolni kel] az hoqy Német. 
last. A gyűlés egyhangúlag határozati
savastatot fogadott el, amelyben kunon- j , , ,,, ,
dották, hogy csak abbaniát cseiben se3be- m, nt egyenrangú állam fog 
hajlandók az eddigi politika folytató-Jszembonállnl a nagyhata.mar.kal. AJ 
sara, ha a kormány bevezeti a vagyon-j garancia-paktumnak gondoskodnia kell j ; 
válságot és Marokkóban áttér a béke [arról, hogy a status-quo-t nemcsak! 
politikájára. [Németország, hanem Franciaország és

—  -----[Belgium irányában is megvédelmezze.
ir> r t -  , 1 r •< *yz I Magyarországot illeiően Benes

P é n z b ü n t e t é s r e  í t é l t  utalt ar'ra, hogy Csehszlovákiában be-
J j lé h Ű n O S  [hozott u) vámrendeikezések lehetővé

" | teszik Magyarországgal a kereskedelmi
Tárgyalás a suboticai törvényszéken szerződés^ megkötését, annál Is in-

F irm  János szenta f«*őhegyi ró- kább, mert Oen/fren m e ^ j í^ s /ö /Z  
mel kathoiikus plébános állott kedden létre közte és Bethlen között, hogy 
vádlottként a szuboticai törvényszék a gazdasági tárgyalásokat a lehetőség 
előtt. szerint siettetik és ugyanakkor min-

Ez év május 23-án elment a plé- d-n fö3gö kérdést, úgy a kőzigazga- 
bánoshoz György Mátyásné azzal a I ‘Asi természetücket, mint az alIam- [ 
kéréssel, hogy adja ki neki a leánya polgárság és a levéltárak ügyét isi 
keresztlevelét, mert férjhez akarja | rendezni fogjak.
adni Bugyoski Bránkóhoz. A vád| A magyar költségvetés a kisantan! 
szerint a plébános így szólt az asz [bizonyos köreiben aggodalmat keltett, 
szonyhoz: [de B Ihleti miniszterelnök és Smith

— Miért adod férjhez leányodat népszövetségi ellenőr nyilatkozatai 
szerb emberhez ? Azt hiszed, ez min- ezeket kiküszöbölték és megnyugtat
óig szerb .állam lesz ? ták, hogy aggodalomra nincs ok. A

A hatóságok tudomására Jutott er főbiztos megnyugtatta Benest, hogy a 
• kijelentés és eljárást Indítottak a költségvetésben semmiféle rejlett had- 
plébános ellen. Kedden tárgyalta ezi j ügyt kiadást nem talált, Bethlen pe- 
az ügyet Pavlovtcs István törvény-1 dig kötelezően kijelentette, hogy ilyen 
széki elnök tanácsa. [rejtett tételek nincsenek a budgetben,

Finta Jáncs plébános tagadta, hogy pm it el kellett fogadni.
az Inkriminált kifejezést használta 5 A külügyminiszter ezután Ausztriá- 
volna. Az esetet úgy adja elő, hegyiről és a balkáni kérdésről beszélt.

V Jíi. Inár póthlteft vesz Igénybe.
iv e i  K lS ltS U liy  ,  I vallásügyi miniszter felhatalmazást

ean kosaras asszony ős hat iiregur kap, hogy a pravoszláv lelkészeknek a 
s>/ , , . , , •. I néptől járó Illetményeit az eddiginek
E rkf [esteien üzelmeket leplezett .e l o. szeresébcn szabja meg. 

az ősije ki rendőrség &
, . , ... ‘ uizn 1 Az uj házak adókedvezményeOsziiekről ielentik: Két osziieki ískc* | ... .

lásieánv a tizenhatéves P. Franciska e s i Végül pótlólag intézkedik a javaslat 
/ti/p-uíé^véves B Aura nemrég cl-j arról is, hogy az uj épületek után, ante-

mozast indított es tettem a J nlara.adÓ£ a legutóbbi költségvetési ti
két fiatal leányt, teljesen fezth.o’ • ' • • J zen)(eMttf.i0fv0tiy vezette be. anélkül,
pótban Az orvosi vizsgám^tüyos ’ hogy az ujonnau épüit házak számára 
lózést állapított mog a két iCaibon, . ki I előfogat-adómeniességet biztosította 
két azonnal kórházba leállítottak [volna. Az uj javaslat intézkedésével ezt

Kihallgatása közben B. / i ik ^  elmott- k  mulasztást pótolja.
Jotta, hogy az emuit k<>», a j
mikor még tizenliárojűii ^ e s  volt, egy! r
Kosű/wvto Sztevó/j$^m agánhívatal- [ <2 /  i b e T l S e f l
ltok erk#eyfc;er«. Merényletet, követett -J
?! elleöt. Kosaiil/cfot a rendőrség le- $ Halállal végződött kirándulás
tartózt{ttJI /y ínatybi nyomozás meg-[ Rómából je-lentik: Néhány nappal 
.ilJapiioM Jogy a két leány ggy ezelőtt Ponté' Milviónai, a Tiberis-folvó
'lovics Róza nevű keritőnő hálójába, ke-L,jz£n verekedés folyt le, amely nagy 
rült, aWs^iJszerencsétlen fiatal teremté- Stüntetésekre adott alkalmat. A Bánét 
seket gazSJg kéjenceknek szolgáltatta | Commerciaie három tisztviselőiéből álió 
\k A rendőrség a nyomozás adatai szc-J egyik kiránduló társaság, a.? egyik für- 
dnt a keritőnőu kívül öt jómódú őszi-jjdoházbó! a híd felé eveztek s ott ráki’ 
icki kereskedőt tartóztatott le. A kínos L ito tták  az „Olga“ nevet az egyik 
.mtránynak előreláthatólag még széle- § hölgyre. A parton egy fényképész állott, 
sebbkörü folytatása lesz. aki másfél év előtt egy tizenhat eszten-

_____ - - ...... dős Olga nevű leánvt vett feleségül s
aki ezt a kiálltást magára vonatkoz- 

J  tatta, Docci r/evíi bárdijával, a Earn: <
d’ítalia harmincöt esztendős víceko- 

| misszáriusáva!, továbbá a körzet fasiszta 
I főnökével, annak testvérével csónakba 

Az agrásrreíorxn nawflxiénnm [ugrott vs felelősségre vonta a kírándu-
telepítési koIcsSa-alapöt MfCfiU g Inkát. a  szóváltás verekedésre vezetett, 

2 {amelyben L'occit az egyik kiránduló
Az uj költségvetési tizenketted-tör-1 Ugy fejbeűtötte evezőjével, hogy ez n 

vényjavaslat a Szorosabb értelemben?vízbe esett. A tettes vdánaugrott és 
vett költségvetési részen kívül ezúttal is 5 a szemtanuk állítása szerint a lábával a 
sok más törvényhozási intézkedést tar-1 viz. alá nyomta öt, mig el nem tűnt. A 
talmaz. A javaslat fontosabb rendelke-J kirándulókat a tömeg, valamint számos 
zései a következők*. [odasiető fasiszta, akik azt hitték, hogy

t ........ . .....  la tettnek politikai háttere van, majd’
h old vásárlás, kolcwwm . em mcg.nncsej,ék. Majd a fogházai
d'Jszerblal telepítés c^ Iara jak áriák megrohanni, hogy a tettesekéi

Az agrárreform-miniszter felhatalma-[hatalmukba kerítsék. Docci három apró 
zást kap, hogy telepítési célokra és a | árvát hagyott maga után. Holttestét meg 
szegény földművesek számára Xngű/to-!ncin találták meg. A fényképész fele- 
vásárlási akciót szervezzen és erre köl-Lége, aki azt a téves hirt kapta, nogj 
csönöket nyújtson. Ecéira a pénzügyim’- 8 az urát is megölték, fixirsóval megmér* 
nisztérium pénztárából tízmillió dinár jgezte magát, úgy hogy kórházba kellett 
kölcsönt hagynak Jóvá, amely az agrár-Iszallilani.
reform-minisztérium ingatlanvásárlási! ------- -------- mr-inmmrrTr-----
kölcsönalapját fogja képezni. Ezt az s
összeget azonnal át keli adni az Állami 1 ®3aS^)6itoáíáKIMISS
Jelzálogbanknak, amely szkopljei fiókjaj m m r A
utján fogja végezni a vásárolt birtokok | K O o íM  íA d t’O í^v S E iC E
kifizetését és a kiadott kölcsönök behaj- Wl,„ Il4 „ ,,4 H„ „ 4
tasát.

Külön szabályzat fog intézkedni arról, j j

súrolni és hogy milyen feltételek mel- ? - ! h O l ° ± í í ± - " leit°ny°a dJ  ! 
lett, kinek fognak az alapból kölcsönt!? ’ j
nyújtani Az ilyen birtokok az agrátre-5 2 !
form-miniszter előzetes jóváhagyása J j ,  . r
nélkül nem írathatók át másra. Á sza-g! FIÓKIGAZGATÓSÁC: SUSOTICA 
bályzat előírásai szerint járási bizottsá-h (RosfliJ l̂onciire palota)
gok fogják megítélni, mennyi kölcsön H  K É P V IS E LE TE K  m in d e n ü t t
adható bizonyos ingatlanbirtok m egváJl . ... . ___ 374S •
sárlására. Azokat a bizottsági tagokat. I
akik az .államérdekek kárára végzik | í  «  « -,vdh A n ' w« : 
munkájukat, az anyagi felelősség mcl-jj mUK»A»Ai\
lett egy M  fogházzal fogíák büntetni. H Ű K  ÁROK i
A községi bírósagok ama tagjait, akik j 5 ............. . .. űta '
nem végzik el kellő időben a birtokok?! ,, í-^yenegtarto
telekkönyvi átírását, az aKrárreform- h  FŰZÖK,BETEGTOLÓ KOCSIK
miniszter ötezertől ötvena^er dmdn/’ jj
terjedő pénzbírsággal sújthatja. A pénz-11 C  H O S t ö S R U ? H 'í - n á 5  
bírságokat a kölcsönkap iaváfa fogjákl |  Sufcoiica, Psja Ki<j i. dCICa 20.

l ------------------ ----------------- ----  _ _
Képviselők nem lehetnem Scívemflár-harisnyne, zuludén
dohánybeváltók [ divaUzl&bwi 22 dinárról följebb a

A tizeukctted-javaslat egy másik sza-JI AR S S N Y A K IR Á I.Y N Á L “ 
kasza arról intézkedik, hogy nemzet-|l JE N Ő  N O V ! S P D
gyűlési képviselők, állami és Önkor-11 * iókok: Sonta é> Voliki Bcékerek
mányzati tisztviselők nem I .......... .. ....... .
tí do/idnybcvdZ/d bizottságokban. A ne- J
vezettek nemcsak megbízottakként, ha- "
nem a megbízottak helyetteseiként sem
rnüködhetnek közre a dohánybcváltás- f í X f

A további szakaszok az állami tiszt- I ; 
viselők nyugdíjigényeit szabályozzák J [

céljára a kormány negyvenötmillió d iJI HS1»ychnc!< nflkaiozhetetlcn.
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F F  y f> JT7 1CF w i é» mintegy hituái máteran meg- 

>  j (  B  B_j B \B  rongálta a pályatestet, Ar. utasoknak az i* J ijedségen kívül semmi bajuk nem tör- I
® W •  B tént. A kisiklás oka, mint a hivatalos 1

— A király  távirata a A lik i-  vizsgálat megállapította, az. volt, hogy <

B
k i zsidó h i t U í n i h e z .  a mozdonyvezető ittas volt cs egy ka- I 
iskerekről je l« tli<  A vellki- nyar°donal a megengedettnél sokkal 
1 zsidó W iitlO q  Alkalal ‘ia2>;°\b R e g g e l  vezette a vonatot, '

?bb r 1. 8 utasok hanS°s kiáltozására állította meg. 
wilbóiMRdoló táviratot in- °
itliyyhoz. A kabinetiroda, a - -  A utóbaleset otveis sebesü lttel, 
^bízásából, most táviratban Drezdából Jelentik : A Rigoletto nevű 
meg a hődolatnyilvár.iiást. drezdai mandolinklub, a Drezdába!

' vaió visszatérés alkalmával szeren-,
— A vehm bccskerekt P eter-k i- csétlenül járt. A teherautó, amelynek! 

rúJy szoborbizottság Zagrebban. százöt utasa volt és pótkocsival volt! 
Zagrebból Jelentik: Velikibecskerek ellátva, a Qelsing.Altenheim közötti 
városa mint ism reles, elhatározta, országúton a fék működésében beál- 
hegy a város főterén Péter király- jott zavar folytán az árokba zuhant, 
szoerot áibt le.. A szob* öjfcésztté- Mintegy őtven személy megsebesült, 
sével Valdcc Rudolfot,, ae; Jetiért
horvát szobrászt blztók J i iS ^ a ld e c  ~  A .b ^ a d l opera yendégfcltópése
már eikéizletíe . a modelljét, an';sevon, Julius 2-án és 3-án a beo-S
amely p c / ;  / k / a ^ / ló  hálán ülve r,radl N‘I',i:cu ba,lhaV  ‘’P«a!ursukta 
ábrázolja/ a |( llt  kfrdját v.sszaougja ,jcs Mjrkó karmcster vezctésóve,. Bö 
nuveiyébes A’ napikban Zagrebban {ogiák adni a , Ma(teíne Butterfya és a 
Járt a szoboi bizottság, amelynek tagja, j -Szevillai boibélj« operákat Popov,! 
megteklniétték a művész műtermében Polics énekesnők s Tomics,
a szobortervezetet. Rövidesen meg-Ifatl, Bakiban, Turinski, Tucsakovies, 
kezdik a szobor bronzöntését. A szó-ÍMilutlnovics és B. Stofanovics miivé-! 
bort valószínűiig 1926-ban VídovdánJs?rek közreműködésével. Pancsevőról a ! 
napján fogják Becskereken leleplezni, beogradí operatársulat bánáti körútra 

, megy és fel fogja keresni Vrsacot, Be-
-  Sturakam zsa nem  a tar va- |acrkv. vcllkibccskereket és Vélik;,- 

ro s  idüMi, Sztarakamzsáról jelentik:
Sztarakanízsa rendezett tanácsú vá- ’ /
ros gazdatársadalműban ismét moz- Nemzctgyalázás miatt Iciartózta- 
galom indult meg, hogy a várost köz- íoit pancsevói kereskedő. Háncsé’/mni 
séggé fejlesszék vissza. A mozgal- ^entik: l<lP ,ro Izsák galx,nakereskc-
mai azzal ckcJák meg, hogy a va-l ... ., ... .a . fisportugyekbol kifolyólag az uccun ősz-
rost adm.n.sztrác.0 nagy kóitsege. szcvc,.el.;cdtck. A ,.eildőrség Paparó 
miati a pótaco mai . „ ,0  s..aza,ekp jizsákot letartóztatta, mert a verekedés 
emelkedett. |  j hevében állítólag nenizetgyaíázö és á l- j

— ü j üovédek. Növisadról jelenek: latnellcnes kijelentéseket tett. Paparót
A iiovisadiwcliibbviteli bíróság ügyvid- a rendőrség atadta a puiu ivói ügyész
jelölteket i« s g lz í i lA  b i^ tí^ ígas. ségnek.
kedden dr. noviszadl közigazgatási bizott-
Milenko, o4> Fa. srfflibori cs y|^ge< Noviszadról jelentik: A vá-

r / J ’í?* .vchkibeesk<stek. úgy- rf)s ,íi)zieazgatási bizottsága fedden dél- 
vcrgclo-tck tettem ,c az ügyvéd, .vizsgál, df Milováaovlcs Wjloí i n polgár.

— Bolyai Farkas festm én yeire  mester etnöklásevel rendeJ havi ülést 
bukkanlak a raarosvásárhelyi kol- tartott, amelynek napirendit aj kisebb 
ié g iu m b a n . Kolozsvárról jelentik : A folyóügyeken kívül dr. Alorlov/es Olga 
maroavásárhelyi református kollégium városi tóíiáosnok felebbeizédL is szere- 
a Juntus 27-én tartandó „Vén diákok Markovié* tanácsitalféI I  ugyanis, 
találkozója" alkalmából a történeti nli«‘ ismeretes két héttckezelÓIt or Mi-
emléKü kollégium régi műemlékeiből '^!ovfc.s 1fP.°lsEán,í5í??, 
és műkincseiből, amelyek közt sok fo1̂
ritka könyv, nagyér éku kézirat íes . ^  po!íAriItX rf I  cteöWíst
mény és egyéo unikum szerepel, ki- he, pokárnHeÁfcc adta át, aki 
állítást rendez. A tanári kar a könyv- l ;!Z. jTífenlanl^Jó hi|íiflipzással, hogy 
tár rendezése közben egy eldugottj “z e & l^ t l^ K ö d e ly e ^ b e lf ig y m in ls z -  
zugban három régi festményt fedezett J tórhwla fŰJSmsezás még nem’ érke- 
fel, amelyet a nagytudományu Bolyajzctt niöLípviszadra, visszautasította a 
Farkas festett. A képek közül keltő | tiszts^g^Msmía.tt dr. Markovlcs feleb- 
olajfeslmény, a harmadik* szénrajz, Jbczése^lkerült az ülés napirendjéről és 
amely a tudós professzor önarcképe, csak a legközelebbj ülésen kerül tárgya- 
Ugyanekkor fölfedeztek egy fekete lás alá.
selyemzászlót, amellyel 1718 ban a — A starakanizsai Gazdasági 
küldözött sárospataki református fő-1 E gyesü let bálja. Siarakanizsáról je- 
Iskola költözött Marosvásárhelyre. j lentik : Junius’hó 28-ikán a s ta ra - 

—  E cbeoer és Anrandsea kBxfoi panhssl Gazdasági Egyesület délután 
expedíciót terveznek . Oslóból Jelen-Ia Népkertben nepünpspelyt; este pé
tik: Eekener dr,, a Zeppelinóriás ka-l^'Ö a Gazdakör dísztermében bálát 
pitánya, aki hónapokkal ezelőtt repült rendez a cslkódjazás alapja Javára, 
út kormányozható léghajójával Né- —• A gyón gázolt a a kocsi. íNoviszadról
rnetországbói Amerikába, táviratilag jelentik: Halálos szerencséiwiség tör- 
gratulált Amundsen sikeréhez: ’ „0 tént kedden délután 5 órakir a novisa-1 
szinte jókivánatalmat küldöm ered- (H Városmajorban. A niajorVí^ügveiője I 
ményes kísérletéhez — írja táviraté- délután utasította Molnár lakos Vaic^-1 
ban -  amellyel a sarkvidéket légi ^ csist, hogy tagja be a. » ^ tü zo ltd -
járművel próbálta átkutatni. Newvorki ttraí ? 0 C S \  véve-n’ I
beszélgetésünk alapján reme cm nogy M i  js fosot.  6 $ $ , ^  „u jie u
a jövőben közösen, együtt fogunk H] ?< X íéls i . t fófotBiAitta a kocsit, 
dolgozni,“ Ez a lapok szerint azt js- fcvalLwyfeW  megvadultak
lenti, hogy Eckener dr. Amundsennel ki nW derített
egyött tervez uj expedíciót. módon, esett, arrtetyek et-

— Romániában ki.lklott at Orient- tiporták S  a m»li& taroltókowt h ittó - 
expressz. Bukarestből jelentik: Az kerekeUée/MCfülmettit A fején. Eszmélet- 
Oríent-cxpresszt Kovarnik közelében len állapotban mentőkocslra töltők, 
baleset érte. A hét kocsiból álló szerel- hogy •* kórházba szállítsák, azonban ör
vényből a hálókocsi és az utána követ- közben, anélkül, hogy eszmŐletót visz- 
<ező Puílmann-koesi kiugrott a sínek* | szauyerte volna, meghalt

— Ax iparoMzÖvetaég a ktilftildl I — A r m b a A hetedik ryalegwtd^ 
szakmunkásokért. Beogradból jelen-J szlávija.
tik: Az iparosok országos szövetségé-1 király luv^MsemiiaWíadi JWjWMffe' 
nek küldöttsége kedden 4<adta a szó-?ezred június 25-én tartja szláviját, 
ciálpolitikai miniszternek az iparos-J _  Píjncsc,,ó város közgyiu &  Pww 
kongresszus b a ta ro z a ta t> Külföld, mun , A
kasok fogl&lkoztatasarol. A határozati . . . . . ...
követeli, hogy a miniszter állapítsa ^ e i t  e h?  2^ U n  *
meg, mennyi külföldi szakmunkást fö g -j[art; ‘V' u * ^ nt az .,? ? !*
lalkoztathatnak az egyes vállalatok ésg közönségé koreben érdeklődés
ehhez képest azonnal adjanak ki meg- ImuúatkoclK, mert ezen az iiiébcn >og c. - 
felelő számú tartózkodási engedélyt. J dőlni u; nagy harc, nieiset dr. Vuletin 
Követeli továbbá, hogy a hazai mun- főjegyző indított dr. Margón polgár' 
kasok szakképzésére megfelelő határ- mester ellen.
időt engedélyezzenek, azoknak a kid- _  Királysőrtósi porok a noviszadl 
földi szakmunkásoknak J t t  tartózkodását törvényszéken. Noviszadról jelentik: A 
pedig, akiknek szak m ait hazai iskolák noviszadi törvényszék kedden d é le lő t t /  
nem tanítják, meg nem hatarozo t j^ roni Jcirálysértúsi pert tárgyait. ísisöJr 
id e ig  en g ed é ly ezzek . , „ck /7(if Szvetozár grusnicai földniiJte
! — Elütötte a kocsi. Bitmann Béla ügyét tárgyalták, aki cl'en a bcíacrk/ai
suboticai kereskedő kocsija a teherpá-j ügyészség emelt vadai kírályséj^éírwii- 
lyaudvaron elütötte Radanov Józsefié it. A bíróság Flórt kjzonfitjffek ffiá- 
suboticai gyereket, aki fején súlyos sé-Iny/^an. felmentette. ü > a n j | / ;  le lincn- 
rüléseket szenvedett, A mentők beszál- íctte a bíróság Saties vrsaci la-
lito’ták a közkórházba. A rendőrs •g |kost is r .ert a z /ö |e n /T ^ 4  kiráiyscr- 
mcgindúotla a nyomozást. tési v á l  i l  a l a p y l A / í  bíJoft'ult. Cseni-

— Vakmerő betörés Noviszadon. No- \ar P ^ > n'ir. . /* r ,ta,ni r ip.y2 . 1
viszadfól jelentik: Kedden éjszaka No- DC,CsT’‘| *  J^'ószseg v;j^al hk
viszad város föuccáján, a Kral] Alek- ra’vf A. bizxHiyj-
szandar-ucca 5. szánni házban, k^zvei-ílaS1 h,ex*e>5íStesc 1 v'u l . e‘í?;p! '
lenül a püspöki palota mellett vkkinerö r a *1 táWyalast. Ko^acsics leiuüiattfl 
betörés történt. Ismeretlen tetlsek, a i vo1̂  ^akovcei csendőr kiralysertesi 
kik szemincllátbatóan jól ismerek a lie-1 oüiipcrebet) u x.idtaiués utasította .1 
Ivi viszonyokat, feltörték >araklí.cs P’iz^ alóbirót a vizsgálat kiegészítésére. 
Milán bútorkereskedő üzletén* uccai Ko^acsicsot a vadtanacs szabadlábrahe- 
vasredönyét és álkulccsal kinjwotlák az Aczte.
ajtó t, amelyen keresztül az^wfetbe ju- ' ■■mn-m-r --------
tottak. innen az irodába ren> k , ahol Fényes László vallomása
v e k k e l fv,feszeseitek aJtóUróaszta! Q S o m o g g i - ü g y b e n
tioKjait, onnan egy attift o#t^ egy antu-
le tte t és több gyűrűt .el, majd az A fajvédők szerint bitang? ág,
egyik fiókban uiCjfalsilb' a Wertlieim- „  Mkct Kn;;™ beszélt,

.n 1- • n Meri vallomása nem kíméltepcu/zszekreiiy l-.uosn s inch . t-.Kei a ,, r., f JL - , . •, a  volt fővezért.í páncélszekrényt ki|yTOww< es abból
’több értelcpapirkél az? talált kész- Viszont a destruktivkoroknek
pénzt elvWék.fcöK^kiVut qkitték a ki- j Véleménye más,
rakatban SLilliBíl fcl;^ruenrffket, függő- j Szerintük Fényes vallomása : 
nyöket-és jLrőridegeket í$, összesen ti- j Fényes vallomás.
zenöteA r értékben. A betörők ez-a ________
után n A k  estitek K ráírsz Samu szom -! imikmiihihi
szédos «^z|rüzlctéiiek falát kibontani, |  — A paucscvói gimnázium növendő* 
azorban látszik, hogy megzavarták [keinek kiállítása. A pancsevói giinnázi- 
őkot, m eri munkájukat nem fejezték be. mii igazgatósága e hó 28-án Vídovdan 
A biitorüzktben cédulát hagytak hátra, napján kiállítást rendez növendékeinek 
amelyben Kozlik Sarakliccsal, hogy ha rajzaiból, term ényeiből és kézimunkál- 
nem t e ^ / e l  jelen lést, az elvitt tárgya- ból.
kát visszaadják neki A rendőrség meg- _  Véro. vorckedés Uét testvérpár
nditotta mnyomozást. A gyanú Sarak- köxött Sentáról jelentik: Csermák Fe- 
licsnaJc két asztalosrnunkása ellen irá- rcnc és Cserpák János a munkástelepi 
nyúl, kiket a bútorkereskedő a múlt hé- Broduky-korci mában m ulattak vasárnap, 
ten bocsátott el a munkából. Ugyanott m ulatott másik két testvérpár

— Sven Hédin anyja meghalt. *’» József és Döme János. Már a
Stockholmból jelentik, hogy Sven He- fi “Orcsm i-an szóváltáson e leg y e d ek  a 
din, a világhírű ázsiakutató édesanyja! e? 1 baraS ^ o k , amikor pétiig kim entek 
nvoicvanhct éves korában elhunyt. korcsmából, Dome József Cscrnák

IVcrencbe hátulról beleszarta bicskáját, 
Bolognában agyonlőttek eO ÍA  véres verekedés úgy folytatódott, 

kommunistát. Rómából jelentik : A I hogy Döme |ánosn$k balkapát, Csornák 
Tribuna szerint Bolognában egy k á v é - |F ercncnek l^zefejét szú rták ' át. Mind a 
házban két ismeretlen ember felszóli- három sebesültet ' mentők szállították 
to lt egy ismeretlen kommunistát, h o g y la sentai közkórházba, ahol mindhárom 
kövesse őket. Az utcán egy harmadik j sebesült állapotát, főleg Qáirnák Fe- 
ember csatlakozott hozzájuk, aki három j rencét súlyosnak találták. A rendőrség 
revolverlövést te tt a kommunistára, de a a bicskázó' társaság ellen m egindította 
lövések nem találtak. A kommunista n büntető eljárást.

jfutásnak eredt, üldözője azonban nyo- . .  .. . .. ... M
mában maradt, mígnem a kommunista ... rr.ervözeibe ten w -
házának kapuja előtt egy n'vry/dik íö- ru‘r;, _R, a. Becsből je-
véssel agyonlőtte. /  L óik : Vasamat) nynt meg a rog^iszok

" é negyede-: nemzetközi kongresszusa, ame-
— btonálló cigányok. \  w iszad'ó! s íy^n képviselve van Ausztria, Cseh- 

jelentik: Pctrovics Mátyás. Lakatos G á -j Szlovákia, Románia, Magyarország, a 
bor és Novakovics Bandi sztwibecseji J német birodalom, Svédország, Svájc és

J cigányok, 1923 augusztus 15-A Szian-1 Olaszország. A kongresszuson meg akar- 
becsejen meglesték Szlakics |M iia d in ! ják alakítani a fogászok nemzetközi 
gazdát, bottal fejbeverték és jULeszmé- szervezetét.
ietleniil ellerüit em bertől #Su0> dinárt M _
raboltak el. A novisTgdiMtörvényszék H aagverseny , rancsevorol jelen-
múlt évi iunius 26-án felfovm:»ot négy, u < ; 10 *-U'an nagyszabású hangver- 
Lakatof i#t és f<4 fO á k o v ic so t há- sűnY \ rerf  cí * lt., a ^ n c s c v ó i  Iparos Dal- 
rom c v l  fagyhatta MijRtX A noviszadi közönség nagy tetszéssel fo-
felebbviwli& irl^flL ' folyóJ^V vj március *a 0 Prbgrammot.
12-én P c lo lá c ^ b í í i te té s á  Ttét évi íegy- — KugUxá« közben kitört® a M<< 
házra eilcíM r fel, LökatosX büníctését hát. Adóról jtden tik : Király Béla adai 
helybenhalU a, Novakovics TWfetét há- lakos, a tiszai halászat bérlője, vasár- 
rom fogházra szállította le és ez nap az Ivanics-féle korcsmában kugli- 
u tóbbm ^ztizenegy  hó és huszonnyolc zott. Kuglizás közben megcsúszott, olyan 
nap vizsgálati fogságot beszám ított. A szerencsétlenül, hogy balfelsőlábszár- 
semmitŐszék elvetette  a beadott sem -j csontja eltörött. A sentai közkórházbao 
miségi panaszokat. 1 ápolják.
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A bécsi Simmering Suboticán. A 
suboticai közönségnek Péter Pál és Vi- 
dovdán napján végre alkalma lesz egy 
mindenképen elsőklasszisu csapat játé
kában gyönyörködni. Az SzMTC erre 
a két napra lekötötte a bécsi elsőosz- 
tályu profiligában szereplő Simmeringct, 
amely a legtökéletesebben képviseli az 
Ligynevezctt bécsi-iskolát. A világhírű 
bécsi csapat, amelyben öt válogatott 
játékos szerepel, az első nap, Péter és 
Pál napján a Bácskával játszik, másnap 
pedig az SzMTC—SzAND kombinált 
csapat lesz az ellenfele. A Simmering 
nagyszerű, internacionális klasszisát fö
lösleges hangsúlyozni. A csapat ez év
ben Prágában és Budapesten pompás 
eredményeket crt el a vezető magyar 
és csehszlovák csapatokkal szemben. A 
liga-bajnokság során megverte a Rapi
det, a V/SC-ét és az Am ateurt is. Já té
kosai közül világhírű a többszörös vá
logatott cen ter: Horváth, aki a szak
körök véleménye szerint Európa egyik 
legnagyobb futballmüvésze. M ellette ját
szik a nagy technikájú Danis a liga egyik 
golrekordere. A csapat védelmében sze
repel Aigner kapus, Ausztria legjobb 
kapuvédje és Kurz, az osztrák váloga
tott standardfedezete. A bécsi csapat
tal Suboticára érkezik Mcisl Hugó, az 
osztrák futballsport generálisa, aki a 
rendező egyesület kérésére a két mér
kőzés levezetésére vállalkozott.

Jugoszlávia-Gradjanski országos
bajnokság döntőjében a beogradi Ju
goszlávia találkozik a zagrebi Gra- 
djanskival. A mérkőzést, amely iránt 
országszerte nagy érdeklődés nyilvá
nul meg, julius 5-én Zagrebban tart
ják meg. A horvát bajnokcsapat bizik 
abban, hogy a hazai pályán megnyeri 
az országos bajnokságot.

Az Qstmark rcprize VelikU^ecske* 
reken. VjbTíkibecskerekről je lm tik : A 
bécsi OstHiark szerdán és^& jfc rtö k ö n  
újból f^c|fcer^j«ű topWrwpszCTöpe'ni. 
S z e rd á n á l SJáiA, 'fefflvSN&afca Kad ima 
lesz az cK iir^ le /^Jrw K et mérkőzést az 
O bilics-pa^án tartják meg.

A wom pledonl ten n lszversen y .
Londonból Jelentik; A wompledonl 
tennlszverseny m ásodik fordulójában 
Mayes ezredes legyőzte Kehrlinget 
7 : 5 ,  7 : 5 ,  6 : 5  arányban.

Novi&zad vasárnapi sportja. Novis^d- 
ról jelentik: Vasárnap a noviszadi kerít- 
let olimpiai napot rendez* amelyen /aac 
OSKV és NAK ellen, a Juda Mfktybl 
a noviszadi gadnicski ellen áll ka. '^ z  
OSKV mérkőzésnek külön cStekísséget 
biztosit az a körülményeihogF&fezen a 
mérkőzésen elsőizben szefap&K újból az 

kitűnő iá té fe^ ; A /csfo í ífcadi- 
voj l^ n d ő rt^ tv ise lS É ™ t| tudvalévőiéi: 
az a^^g y ik l^y ísü le ii vczölő
m egséillse tnBu f a la i  sorából törölt 
és az a^LövetJB&M3£v évre felfüggesz
tette játélqkzátqj. Kricskov megkövette 
az egyesüleWHwtfiely visszavette tagjai 
közé, rnirfe alrc.a&rebi szövetség három 
hónapi f el fhggeizt és után a,z a 1 szövetség 
ítéletét hataRnalanitóttá.

Kehrling győzelme Vembleyben. Lon
donból jelentik: Kehrling magyar baj
nok a Vembleyben tartott tennisxvcTse- 
nyen Hogan angol bajnokot 6:2, 6:4, 
1:6, 7:5 arányban megverte.

PZÜRICHBEN a dinár EMELKEDETT^
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— A novisadi polgármester mnbo- 
ticai látogatása. Novisadról jo e n t ik : 
Azok a novisadi gyár- és ipnrftlepek, 
amelyek a Kamcnicai uccának 2 vasúti 
átjárón túli részén fekszenek, igár rég
ó ta  sérelmezik, hogy a vasúti ^átjárón 
keresztül nem bonyolíthatják le zavar
talanul kocsiforgalmukat, ni rí ae.sorom- n 
pók elzárják az utat. A vailajMnfk serei- k 
mével a novisadi városi tanács is több ft 
ízben foglalkozott, végül ia ftgy  határo- w 
zott, kogy vasúti fe lü flk rí építése ér- 
dekében é r in tk e z é se  ; VjP u suboticai 
vasu tiM zgatósággal.lF jhM  a célból dr. 
Miíovimpvics MitovaJ**' pjí’gárm ester és 
PZ cüó/^N iífela  BVárdsi mmCrnök szer- n 
dán Sutgüicw i M pnak , ííb o l tárgyalni n 
fognak W d/zA Szfctozár s tó ^ íc a i  vasút- n 
igazgatów h l%^Jadilovánovms polgár- K 
mester éA PIalsics főmérnök suboticai 
tartózkodS kil^  alatt látogatást tesznek 
a várod ^ zg y á rb a n  is, hogy az üzem 
mükő^ésétltanu'imányozzák. Novisad v á -jz t 
ros ugyanis most azzal a tc rv -jd i
vei foglalkozik, hogy a régóta nemik, 
működő városi gázgyárat ismét üzembe [7 
helyezi. [ n,

— A mankásbiztonitók sarajc-lrri 
vói konferenciája. Szarajevóból je- [ 
lentik: Az ország összes u iunkásbiz-1 t( 
to;iíó pénztárainak konfeifferciája m ostjj5: 
kezdődött meg Szarajevóban./ A kon-j m 
ferencián Pfeifer Vladirntf&Jplnökölt, m 
a szociálpolitikai minisztéj&íhot fok- re 
sics inspektor képviselfeá' Dr. Helle- 
broncl referátuma uU fíMÍ konferencia gj 
elhatározMXiogy faíWföják a kormányt, pf 
léptesse/e'eaie «a-.tlunkások rokkant- pj 
ság, ö r /g á b f |^ L Íh |lá l  esetére való rc 
biztO3it|s»L áWinek a munkásbizto* S2 
sitási Tonzány szerint már ezévi [e 
julius elsejtn életbe kell lépnie, Dr. tö 
Hahn a zagrebi központi mun- Sf
kásbiztosito főorvosa az orvosok ésj 
a munkásbiztositás viszonyáról tartott J, 
előadást. A konferencia résztvevői! 
ezután megtekintették a Szarajevói J 
melletti ICaszindó munkásüdülő te- 
lepet. e

— Sentán szeptember elején k éz-! r( 
dik meg az agrárreviziőt. S en táró ljg . 
jelentik : Az agrárrevizió t Sentán szep-l r 
tem ber hó hó első felében hajtják végre. I 
A  bizottság elnöke Srctenovics Szávól 
lesz. A bizottság munkája* több h e te t[B  
fog igénybe venni. Az elvett földeket T 
vagy újabb igénylők közt osztják ki, n 
vagy pedig a városnak ju ttatják  vissza, á

— Trani grófné halála. Bécsböí 
je len tik : Trani grófné, néhai Erzsébet | 
magyar királyné nővére nyolcvankét I 
éves korában egy müncheni szanatórium-1 
ban meghalt. t j c

— A k u la - já rá s i  tű z o ltó k  ^L cvel-1 
ség b e  tö m ö rü lte k . Novisadról. jelfeitik : | 
A  sztariverbászi tűzoltók kezde m y y c -1 
zésére tüzolfcóértekezlet volt ad féra ísz i [ 
kaszinóban, amelyen a kuíai jará f tűzöl tó - 1 
egyesületei vettek részt. Az sXfcekezlet I 
elhatározta, hogy m e g a l» t j&  w .̂u *a? 11< 
járási tűzoltók szövetsBjé®  Elnökké | 
Lalosevics István fosztignbrnm, felügye-1 v 
lővé dr. Schik tüzo lW őparancs-1 j
n o k o É L \'á lfc to t» b V j0 é lb cn  fífcrsasebéd I v 
volt, lílyu A a iBwegháza gya- j
korlatLájat A lta tto k  be a tü ző n ü tes tü -1 . 
letek. V to n a p k JF é t ezüstserleg felava-1 v 
tása ko^akefett, am elyeket a v e rb ász ih  
tűzoltók jF cp ro v áco n  és Cservenkán J 
nyertek e l  Beszédeket m ondottak BlauJP 
D ánia^ éy  Pleszkovác. Nikola. Ezután I 
táncm ulatság kezdődött, mely a kora n 
hajnali órákig tarto tt. d

— Baleset. Csókáról jelentik : Pász- fc 
tor Jusztin tizennyolc éves napszámosnő d 
hétfőn L cderer A rlur nagybirtokos pin- h 
céjébe hordót guríto tt. Közben meg- p 
bo tlo tt és a borszivógép m otorja el- n 
kapta kezét és három úját tőből levágta.
A senlai közkórházban ápolják.

— Műkedvelő-előadás Temcrinbcn. b
A temerini műkedvelők junius 28-an, n 
vasárnap este kabaréelőadást rendeztek, n 
amelyen a „Vigyázz a férjedre", „ ö n - s 
képezde" és „Á kölyök" cimii kabaré- u 
darabokat fogják előadni. Az előadás k 
után táncm ulatság lesz. It;

Alispáncsere a Vajdaságban
A belügym iniszter kölcsönösen áthelyezte Bácsmegye

és Torontálmegye alispánját s
Makszimovics Bózsó beiügymi- IrűV/cs Müivoj főispán ellen foly- < 

niszter kedden rendeletet adott tetíptt. A belügyminiszter a ren- ’ 
ki, amellyel Röjics Szvetiszláv to- delettel kapcsolatban meghagyta 
rontálniegyei alispánt Bics-B'drog- Petrovics főispánnak, őrködjék a ‘ 
vármegye alispánjává, Krstics Bács- legszigorúbban arra, hogy a /7/c-1 
Bodrog-vár megye alispánját pedig tjyei tisztviselők ne vigyenek pd /7-r 
torontáli alispánná nevezte ki. politikát hivatali működésükbe A y

Mint Beogradból jelentik, ezzel B Egyszersmind kilátásba helyezlelj 
a belügyminiszteri rendelettel an -ja belügyminiszter, hogy Zíé/ld/iyh 
nak a régóta húzódó küzdelem-L í közeimül.ban előfordult fegyeT j 
nek aktái zárulnak le, amelyet I metlenségi esetet példásan meg jog < 
Krstics bácsmegyei a ispán P el-'torolni. J

------------- — ...........nwraoaffBiaaaaffg t s s ^ iagg igaMMn^ ...... ......— -- j

— A suboticai ü zletek  nyári fl — A titeli szrnaos merénylet ügyé- f 
zárórarendje. A suboticai k e r e s k e d je n  tovább folyik a vizsgálat. Nojri- j 
dők elhatározták , hoqy jun ius 22-től p á d r ó l  je len tik : Pecsics D ra g u ti i^ o lt  » 
kezdve az üzleteket délelőtti: reggel p P ^ g y i  miniszter mint ism tfetcs, <
7 -1 2 - ,c , délután 2 - 7 - , g ártják yo,t tarylo , ^ „ yi {őnök J e l l e n  1
nyitva. Hz a tend augusztus ! gyilkosságra való felbujtás, VuicsLjovan 1
marad érvényben. Jtiieü  főszolgabíró ellen pedigJffljbipár- !

— B etörés. Pádéról jelentik : MedveI tolás címén bűnvádi f t i je le n f is^  tett. ‘
József földbirtokos házába hétfőn éjjel I Pecsicset ugyanis január | l - « ,  amikor j 
ismeretlen te ttesek  betörtek  és ruhane-1 * Helen választási kön tonw offi|. szrnau- - 
müt és pénzt loptak el. A  rendőrség Isok m t^ tá if la d tá k .j-á l^ e jjfe y  a szórón- > 
m egindította a nyomozást a te ttesek  k é z - ,S al° l1;.  he lfte tbeM L lew -yaJt minisztert 
rckeritésére. csak * g y  B e h e z M ^ B ta ^ e g m e n le m  t

I tám ad ó tó l S tite j^ rad ik |ffi»partszerve- <
— A japán  császár  e lv e s z te t te k e t  v efttő i. JL J rm a d á s  fckgtészitésével i 

öntudatát. Tokióból jelentik  : A ja-jPecsicM ^C sfrem ovot és VuWs főbírót 1 
pán korm ány h ivata los je len tést adott J v á d j é t a a k i k  ellen a novisadi 
ki, am ely szerint a császár á lla p o ta I törvSjyfcéken meg is indult a vizsga- 
rosszabbodott. A m ikádó, a je len tés p b  CSW-emov és Vuics a vizsgálat el- 
szerint, teljesen  elvesztette  em lék ező -1 rc.nííIe,lés1e ellen felebbeztek és fe lebbe-h
tehetségét és valószínűleg nem  vehet lesükkel m ost foglalkozó t a törvény-

x ni - , .x Iszek vadtanacsa, amely elrendelte a to- <többe reszt az allamugyek vezeté- yá,?bi yi álatot
sében. I

I — Népmulatság Starakanizsán. A 1
~  Uj m unkakönyvét kapnak a I starakanizsai Kereskedők Egyesülete és i 

b ecsk erek i háztartási alkalm azót-1 a Gazdasági Egyesület junius 27-én, i 
t a k .  l/e lik i-B ecskerekrő l jelentik  : A [szom baton este népmulatságot rendez a 
ví\ki->ecs kerek) reíldőrtej'^felszóli-1 N épkertben és a Gazdakörben. A mu- 
í o t t \  ^muriMa^kí|$, ^ o j^ y w y o lc  nap I lafság iránt nagy érdeklődés nyílva- ,
alatPM hdenl^áztárW r* alkalmazott | nu  ̂ rae£- ,
részérei^Wenoőrség hetes számul Szalay M átyás nyugaJmazot rendőr- « 
szobájában állam nyelven kiállított [kapitány lelkiüdvéért folyó hó 26-án ] 
munkakönyvét szerezzenek be. [délelőtt */j9-kor lesz rekviem a Szent <

I György-templomban.
— Csecsemőhulla a pincében. | , , t it, .

Bácska-Palánkán a csendőrség M arcikics, — Halálugrás. Szántáról Jelentik: A 
Tósa házának pincéjében egy négyhó-1 szentai vasúti híd járókelői izgalmas lat- 
napos fiucsccsemő hulláját találta. M e g - lá n y n a k  voltak kedden reggel tanul, 
állapították, hogy a csecsemőt m egfoi-1 Müller Zsigmond, a Eischer és Klein 
to tták  és úgy vitték le a pincébe. A |  textilnagykereskedő cég alkalmazottja a 
nyomozás szálai egy előkelő uriasszony-1 hídról a tizennyolc méter mélyen fekvő 
hoz vezetnek. A  novisadi vizsgálóbíró |  Tiszába ugrott. A vízben egy-két méter- j,

[m egbízta a bácska-palánkai járásbiró-1 re úszott, de aztán kimerülve a viz alá i] 
Jságot, hogy a kedden m egejtendő bon-[bukott. Két arra haladó halász, Luká-L 
[colásnál helyettesítse. jcsevics Iván és fia, Emil, kihúzták uzj,
á O -I L r . .. ......... I örvényből és csónakon a tiszai fürdő-L
J Becsület sert ősi por . I házba, onnan pedig a közkórházba szál-i.

popnka m»a t. Novisadrol_ je len tik : ,|tották Al)apota suíyos öngv iikosságj ' 
Radnlövics M.loje, novisad,.törvényszék, kjStirIetét szivba)a mIatt követte el. '

I bíró néhány nappal ezelőtt fecsorara  J 1
■ betért Makszimovics TászónakSa Duna-J Uj tisztikar a zsidó Patronázsnál. A ’ 
[uccuban levő „Boszna“ *neviwvendég- gszuboticai zsidó Patronázs egyesület f. ; 
J lejébe és o tt tö ltö ttparikát rendelt, delié, junius 17-én tartott ülésén megvá- i 
[m ert a töltelék nem volt f r i s s , é t e l t | l a s z t o t t á k  elnöknek Lőbl SaJamonnét, , 
[visszaküldte és eltávozott. KóaáLb Ra- társelnök UngáJ Pál, alelnökök Oblath í 
jdulovics Miloje bíró két W jótarsávai Nátháimé, Steiner Kálmánná, titkár dr. [ 
[visszam ent a vendéglőbe^ n y A  a ven- Barta Antalné, pénztáros Stiglitz E lek -[ 
[déglős kiabálva tám adt « |,p io g y  neki n^t ellenőr özv. Bende Ignácné, ügyész 
I in k á b b  k u H fc ric a m á lé lé sp |b  való. A dr. Kalmár Elemér. A közgyűlés az évi 
Ivendégw s íz e se k e t  is tagdijat 60 dinárra emelte fel.
I hasznMqk am®rt W hifó beqsttletsértési
Ip ö rt i n g o t t  V l l3 j t f . - ^ M n r to I a  Rája Dr. Majoros István fogorvos-száispe- ( 

á r á s b i r c > \k e d L n | tárgyalt" port. ciálLsta a nyári hónapokban inni,vs 21-

Makszimo\^s Ffe^a beismerte, hogy p ^ e j j  Délután, valamint va-
m cg sy te tte l aJbfrot. Dr. Popovits J e s£r_ gs ünnepnapokon nem rendel, 
ügyved,\R adulovics Miloje törvényszéki
biró k é p z ő j e  szabadságvesztést kért, Női- és gyermekíehérncmiit a legju- 
de a biró, — tekintettel Makszimovics tányosabb áron a »Dama« fehérnemü- 
biintetlcn előéletére, — ezer dinár szalon készít Tolstojeva (ódor-u.) 21.
pénzbírságra ítélte, ami ellen Makszi- Reményi M. fényképész-mester fel- 
movics felebbezett. vételeit ismét személyesen eszközli.

— Korcsmái veredéa. Pádéról jc- Roth Olga kozmetikai intézetében,
lentik: Gera György fölműves és Ne- Kr. Aleksandrova ulica 4. szám alatt, a 
boradics Pál kéményseprő egyik korcs- Rossiia Fonciére palotájában, félemc- 
mában összeszólalkoztak. A civakodás- leien, modern szépségápolás, arcbőr- 
nak az lett a folytatása, hogy G era egy hámlasztás. alkalmatlan hajszálak, patta-
sorospobara N eborad.es fejéhez vágott véeleees c, távo,jtása Knphatók f;
úgy hogy elöntötte a ver es a kórház készitménvii. kiváló hatású kenőcsök, pu- ' 
kellett szállítani. G erat a rendőrség le- derek, gvógvszanpanok. arcfehéritő- és í 

I tartóztatta . szeplőcskenőcaók stb. «
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Az uj vámtarifa hibái
B izonytalanság a belföld i iparban — Az nj vám tarifa legfeljebb  

k ét év ig  marad érvényben  
— Dr. KübzIcs Mirká kam arai főtitkár nyilatkozata -

Junius 20-án léptette rendeleti utón jgyarországba, úgy, hogy az erősen fel- 
életbe a pénzügyminiszter a legutóbbi | törő magyar textilipar nálunk a többi 
költségvetési törvényben nyert ieliiatai- j külfölddel szemben versenyképesebb, 
mazás alapján az uj vámtarifát és máris! a jugoszláv ipart a hitelkérdés nehéz* 
hallani az ipari érdvKcitség körébenjsege úgyis megbénítja. íiíibez járul a 
hangos ellenvetéseket, amelyekből arra!most életbeléptéiéit vámtarife. ’ ame’y 
lehet következteín:, hogy az ipari érdé-íkétségtelenül akadályozza a; íugosz’áv 
kéltség nem osztja a pénzügyminiszter-1Ipart fellendülésében. í
uck azt az álláspon-iá^ y w v  az ui vám- A vAllilarií:1 ellcn S7Ó1, ll(|  
wnta a belföldi iparnak hatásos vedel- jáin0Katóst érdem]ó iparíX . CR” ZCI)

a, t!">bJ , r-, M-.v Ielhanyagolja. A malomipar fialunk kíi-/IcgKyi uk ír . A(. za\s Minv) ceyetc-J}önbcn is neI;éz helyzetben Jfoan. Az uj 
nu mnarh a. .-ereskedehn, es , dnltarSfa niég jobban v̂ l eti feiiő.
jpa’ rxaiJui a kiuiaaiat, !■> a j -shku U>sc3 Jéscberí. Az afherikai tWa n f r  nem éri

.ulbsp05:í’at az UJ vam- be a jugoszláv tenget Pártiak hanem már 
iaT!.a\ai som nál. i a Petar klrály-esató.rtfan is versenyez a

7  Még nem volt alkalniam. ; mon. jll20S2ldv búzával ék hódsági malmok
í*1'5,?1 * ll!í;-‘-ie’í fesz'Lmicrikai búzát .Örölt^L A vámtarifa a
e:. \ ’rL . behozott buzaászt ^bétermázsá.iának

nmndbatok, lmgy azt a müuim im̂ r ' c'|vődvámitó 6-róSD.) aratw’iitdrra emelte 
gvcó érzelmekkel mgcmtm ó.mijenvk-p(y j^yyátsz|jag fokozott, védelemben
e ; 'L :i.J eH<’c:cn ! h c , ‘?u v,'7)l<‘cl: ly á részesitiítí^. det csak látszólag, mert a 
mmmiiiíj. mm/güoms, .mmt a ’•tmzei.v un- vámtarifa IktBeléptetésével egyidejűleg

1 !1V!̂ t,u'z‘itíL1,in IS ’’‘V ^Jcz t a fokozott fvédelmet máris hmályoa- 
ciositv .s uj, az H .UiVbPó ,:et syM /o’vú’/ A malomipart a kiviteli
inarao em un bem amíg az Oiaszorszagn&L- ., , 1
gal kötött tpruahí kereskedelmi s;;erzo«í.| %. ;■
dís m édiára  a : > i  országai, f e l s ő i  , ’•A^ntofflobjfekra k,vetett van, twaj-
snrhan is A i^zulvai. Cs,.i ffiiovakiá- do,!kti,pf'.! ne'I V t,O l!!> 1”cr,t -"‘SOszla-
val, MagyarorKá&ai és Íí%giiávalL11; ’aR ”,n;s 6uVíyar. cnneiyet veden, 
is létrejön a l.ercsk^ehni J U l é s .  P c lene. ha^m lujA o anZ^tóo. z\m„: _ez-

ieiie^e Vznn.-Zafó.nvBü M i t  W á 4 ,í.!i‘)’ §  szazaié,^ volt a
fölei ipalfean. merr a > s k , &  leres- ™.st az ;JZ .aufo,ir!c.k
kcdelmi í^rzüdések S in v a fe  M z  ui ?ffzaL‘k“ra. W ‘a« ^ s Za5bnl 

' E'zía - im W lis a n 'k é p ^ je h fc tő  idő- ktdÓ 3 hereskedehn^ sujtia amely

most éíe, b X \ t  vám tliia  alapján be- inert .4  kOTlekct,éíl v.szonyok
rendezkedheslpmL Az mA* tájékozatlan.|rOssza '̂
nem tudja, rolveb vált&ásokon fog a 8 Nagy hibája a vámtarifának, hogy 
most életbelépőt \á m t i |i f a  keresztül-«egyidejűleg magas védvámmal sújtja a 
menni. |  í külföldi nyersanyagot, a félgyártmányt

Ausztriával i á r  másfél éve folynak h s  a készárut. Ez bizonyítja legjobban, 
kereskedelmi sfcrződésí tárgyalások, a pj°2y nem az Ipar védelme yp:t a leg
mélyéknek nicglötése nem késhet soká. ] fontosabb szempont, hanem lineá’ís ta- 
Ausztria főlegI gyopiabai), borban esi rita megteremtése és a vámbevételek fo- 
témípafa cikkektcn erős versenytársa ajkozása. miért is a fogyasztó szempont- 
belföldiVharunlJak. 5 í^ból az árak olcsóbbodása nem várható

Az AuCtriíÜtíi behozott cikkek b en -p s a vámtarifa tételei ellensúlyozzák a 
Lünket vajSfSságiakat kevésbé érdekel-|otnar ártolyaroemeikedésének Itatását, 
hek, mert a szállítási dijak nagysága az! A nyersanyagot és a félgyártmányt 
osztrák cikkeket nálunk versenyképte-I vd/nzjteni'í’Sfn kellett volna beengedni, 
lenné teszi. A Vajdaságot legközvetle-jezáltal szolgálatot tettek volna az ipar- 
nebbül a magyar cikkek érdeklik. Inak, amely azokat feldolgozza.

—- Csehszlovákiából többek közi | Mindent egyb^yefve az uj védvám
több nagy textil gyárat telepítettek Ma-fi drágaságot és bizonytalanságot idéz elő.

---------------------------------

A kőművesek és ác.m ederek  dr* j dinár. Zab 170 dinár. Rozs 220 din:'*, 
szagos éríékezlele ííovi&ndon. NovI^SHeremag 1330 dinár. Muharmag 150 di- 
sadról jelentik: A vajdasági káfbfiitjtiBnár. Köles 165 dinár. Bab 235 dinár, 
kőmíives < s  ácsmesterek ' efcp eF  I Repce 430 dinár. Lirzt O-ás OG. 700 di- 
nap ,K un^ 28-án úr& o rjnár, ?-es 650 dinár, 5-ös kenyórlíszt 610
Novisidoá&a v i- .it S'W/ti;Mő hcly*'|dinár. Takarmányliszt 260 dinár. Kornr 
segeibfc t&tjá W s^órrfagos jktekcz.ie- , ,  , dinár- jránvrat ianyiiíf. 
tét. A VrgWorowh alatfrabalyok | .
! ím e r t e |ü ? j l^ ls ?  Károly O fiH s-, a J A  sz é n M á llita íi  . kedvezm ények. 
te s tá ie tiV -P S W - történetéSTLappy P  koriekH cR ^y,, ra.mMlenam hétfőn 
Vilmos } ffan,kár előadása a testület! szétküld e a Kmfoidi szen- 
programmjáról, tápok felvétele és indii-Jf;-‘p !’ar'1 '•'•e<iVtj i’1'-'ll}re sonati^zo reii-
ványög sxerepeinek. A vidéki küldöttek P ? 1̂ 1- A ™ “,e,c‘ a .« « " « “ h"
e hó 25-éig jelentsék be a részvétdükrt ' “5" aI sp«;ahs vállalatok re s tre  o- 
a titkárnál h ? ^ »  >s ervenyes a kivételes 1. d:,;

fi táblázat. A kedvezmenyezett kirakodó 
Széntől gabonaárak, Jun. 3. A mai gu» Iállomások a következők: Belovár, Bco* 

bönaniacon a kővetkező árak szerepel- Igrad, Vares, Dobrava, Dravograd-Mczia, 
tok: Búza, 440 dinár. Újbúza 270 dinár, j Zagreb, Zenica Jajce, Jesenica, Krayu- 
Arpa ISO dinár. Sörárpa 210 dinár. Ten-íjcvac, Útija, Ljubljana, Maribor, Mis, 
ceri 170 dinár. Hajóba 175 dinár. Vas-| Pancsevó, Prevalje, Ruse, Sarajevo, Si
ntra 175 dinár. Juiius-augusztusra J85 hak, Skoplje, Subotica, Celje, Store. A

kedvezmény gáz-, vegyészeti gyárak és 3 dinár, Mcsíral VIÍ. dunai hajóAru R. KI 
fémolvasztók részére szól. Egyéb gyár-J190 dinár, bácskai VIII. dunai bajóáru 
ipari vállalatok kérvényeit a külföldi K. 200 dinár, bánáti 175 dinár, &M- 

jszén használata iránt az illetékes erdő-) rénii K, 1>. 185 dinár.
m  bányaügyi minisztérium bizottsága Novisadí órtéktözsdo, iu». 23. 2**«o» 
elvetette. A címzettek kölesek gou-iIiadikiir kö;vtay , 19 űil)áT. Kereskedni- 
doákodni róla, hogy a sza htoleveibeír . . . , , . . «an
a kővetkező kitétel is fel legyen tun- , . . V
tetve: „Megrendelés a vállalat magán-/  J“,r’
használatára". A közlekedésügyi minis/- í •>,/ir̂ v/mcsAmr i. -

I- terium fentartja magának azt a jogot. 1 V ízállás
. hogy a vállalatoknál a könyvek rncg-j 

vizsgálásával ellenőrizze a szén baszna-j Noviszadról jelentik: A novisadi hld-j; 
,, latát. Akirakodó állomások jegyzéke jrotochnikai hivatal j e i v n ló s o  szerint jff 
a nem végleges, hanem a bizottság által | jugoszláv vizek mai állása a köveik# 
y a helyszínen megejtett szemle alapján zö: [)unc: vukovár 274 f+G), Palái A 
v még kiegészíthető. 268 (—1), Novis/d 246 (—2),

< --s v, -  - revó 2 6 « —2). Dráva: lókójfcpr >2
n KINTORNA ( 4$ j r | W n~''cb. 4o (... si O' Sjöik.lHk) 1 /IzJFJaMnovac
,j 362 (+ 5 ®  ! « d |» / ^ 3 f c r S a m a c  137
j- Rarnsauer megnősült. Néhány hét H 26), •'Jjh.'OKrad 114
rí múlva meglátogatja az ifjú párt a férj ff -3). 7rferT s?cse GO f#fc, 'Fitel 204 
,r egyik barátja. Rarnsauer bemutatja fele- J z —2ÍA itupn: Karlovac óbw 4). Utia: 
a séget barátjának, aki — mikor félre vo-! Növi Vrdős; Banja Luka 79
k nuhiak ijedten súgja a fülébe: I (—?). flosna: Doboi 54 (-2 ). Dritia:
a — Te, minek vetted cl ezt a nőt? Zvornik 26 (-•;-$). Mordva: Csuprja 82 
k|O lyan csúnya, mint az éjszaka... a fo- (4*2).
e «gai hiányoznak. . .  . __ _ _ ___
n J — Beszélhetsz hangosan, mondja erre
a 8 Rarnsauer —• süket is. |ff,,’l"'r ' l”T1’"v -r-v—

.................  ILLATOS MOLYIRTÓ
17 • a’̂  b*S Ban^J êl^ íaOî  az uccuról a d  (IHERM£L1H“ a neve, kárjo mindenütt j

Mama, kérek banánt. | DEPOT „$QA“ DROGERÍJA NOVISAD j
j - a  A mama megjelenik az ablakban: 
i- j — Meg vagy te örülve ? — mondja — 
ii honnan vegyek én most banánt ? S

— Sehonnan — hangzik a válasz —, K
i- csak azt akartam, hogy kinézzél az ab* /
a lakon. A  Pista nem akarta elhinni, hogy K  ±
0 handzsitsz.

í j  TŐZSDE ! í f ^

y l A dinár külföldi árfolyamai j '
1WS. juniua 23. |  E z  W

i j  Budapest deviza 1221—1229, valuta j . , , i
31201_-1223. I híres fájdalom

Prága deviza 58.75—59.25, valutas csillapító

Bérűn deviza 724.50-726.50 milliárd A s a i  r  í n 
ő márka, valuta 717—721 milliárd márka, j tablettáinak

Í22O.50—1226.50. CTedeh cs° ma? ° laM-
t i  London deviza 2S7. Figyeljünk a kó k-fehér-

I
Newyork deviza 172.25. Piros védjegyre! ^Og|
Zürich, jun. 23. Zárlat: Beograd 8.95, J /  J

’• 5.15, Brüsszel 23.05, Milánó 19.20, Am J I
síerdam 206.50, Berlin 122.625, Bécs! 5^3  A legjobb és legolcsóbb |
0.007235, Szófia 3.75, Prága 15.25, Var-íj ha^ suya» 1110,1 1 H r í
só 99.125, Budapest 0.007250, Bukaresti ,,Kvlcsrt-jeggyclejtőit I

' 375 I harisnya (vörös, k$k I
• “ * h  vagy arany jeggyel) I.

Beograd, jun. 23. Zárlat: Paris 272.50,2 annyi idcig. ^ r! 1
1 i.ondon 281.90, Newyork 57.975, Briisz- 91 mAsi  ̂pár. |

23.3S, Berlin 13.84, Bécs 8.16, Szófia 42, W ®  p i ®  iPiHí |
, Prága 172.15, Szaloniki 95, Oenf 1125.25, |  Nagy bapiAniaitó 'sf
, Bukarest 26.50, vclntűk: I.ira 216, P zit- . I  nj • t • 'i  n i .• í

kői 172, lei 27. J M m  S m  gs L’poí, W g  |

- p M i  s n iP

ZlHlCiP 11.22 113.. 1 , jgkJ*ih JSfjj Mrendezr-â yel |
. Noviszadl fcrniőiiytözstle. jun. A. Az. L , .  1 *  " ilktó" V iv<SÍ I

i r ó n v r - t t  h n l n  L tW - .  L«nu n,.d; dJL.u,? g 5 W^vl!. 'f. ljG.s p-nztf urtf iiiWinfe* I, U<U5 4.du i-. W k . , t t ,  LJ^*1j k SÍ íürilövej, JaJübisa! « b oz ősszel
■ kintVes kft r^oJfaA4Jr'y%!Íy< ffeállitás- !8 nz elÖKzezonban h iv a ta ln o k  4ie4,-oíJ®<'nyóse!jB  
, ra szóló 1 teftefflÖ^Sr elerafrésző. Az $1 ré65!Ólt; áinár, a tjbbiefciek 6ü~ í í ü 'diniül 
• árak k ia lW ását a vételkedfr hiánya j r ^  '' l e h ^ ^ s a t  ĉ u  a I
> hátráltatja, fongeri bácskai »  U. 180 l l_.̂ 2oo . tu "19-ÚT̂  <■ |

h ö ü  É u l H i f l l l l O  ' múlva megjelenik. ' ' S u b < > t ic a " ^



NYILTTÉR

Felkérem  Pelischek Ignác füszerkeres- 
kcdő ur hitelezőit esetleges tartozásait 8 
napon belül jelentsék be nálam, azontúl 
felszólamlásokat nem fogadok el.

Subotica, 1925. junius 23.
Futó Mihály

V., Gajeva ulica 50.

NŐI SZABÁSZAT! TANFOLYAM
* fejtet*

Értesítem a he ly i és v idéki női szabó- és varrónőket, hegy a nyár 
fo lyam án továbbképző

n ő i sz a b á sz a t!  sz a k r a jz ta n fo ly a m o t n y ito k
U riiiö lgyeknck  ktllőn  előadást ta rtok a divat a laku la tró l és a 

szakiajzbót.

A  ta n fo ly a m  ju l in s  h ó  1 -én  k ezd ő d ik .
ak ik  külön órákon akarnak részlveuui, azok bármely időben 

m egkezdhetik a tanu lás i.
Beiratkozni lehet naponként d. c. 8 órától d. u. 6 ig.

A K I  TUDTA . . .
Irta  : Claude Farrére

Bizonyára mindnyájan ismerik azt az emberfajt, 
amelyikről az itt következő elbeszélésben szó lesz. 
Ugyanolyan ember, mint a többi, egyetlenegy vo
nása, egyetlenegy gesztusa sincsen, amely a földke
rekség többi élő emberteremtményétől megkülönböz
tetné. Nem nagy, nem kicsi, nem sovány, nem kövér. 
Ilyen volt ez az ember, akinek semmiről sem volt vé
leménye, aki mellett ott dühöngött a vallási, politikai, 
művészeti és irodalmi harcok hullámverése, anélkül, 
hogy ő bármit, vagy bárkit is észrevett volna. Ez a 
közepes ember még abban sem különbözött a többiek
től, hogy felesége éppen úgy megcsalta, mint a többi 
férjet szokás.

A közepes ember felesége éppenséggel nem volt 
mindennapinak mondható. Szép, csinos, szellemes, 
szóval mindazon tulajdonságai megvoltak, amelyek 
elragadóvá tehetnek egy nőt. Magától értetődött, hogy 
ez a nem mindennapi asszony nem volt hűséges köze
pes férjéhez és bizony nélia buszán is futottak a szép 
asszony szoknyája után. Igazat megvallva, néha lel- 
kiismeretfurdalásaim voltak, mikor láttam, mert hiszen 
a derék férfi barátaim közé tartozott. Fölvetődött ben
nem a kérdés, vájjon nem kellcne-c a férjet felvilágosí
tani, de valami benső hang mindig azt sugallta, hogy 
meg kell hagyni a jámbor férjet nagyszerű egykedvű
ségében, redithetetlen hitében és nem szabad megza
varni semmi olyan dologgal, amely elképesztő közép
szerűségéből kizökkenthető. Hogy egészen őszinte le
gyek, azt is be kell vallanom, hogy más okom is volt 
a hallgatásra. Én is ama bizonyos húsz közé tartoztam.

Amit azonban én nem tettem meg, azt megtette 
egy tökkelütött fickó, aki szinén ott ténfergett a tár
saságunkban. Egy szép napon leküzdvén mindenféle
skrupulusait, igy szólt a férfihez:

— Uram, a felesége megcsalja önt
A férj arca olyan maradt, mint a márvány és

szemrebbenés nélkül válaszolta:
— Természetes. Nagyon jól tudom.
Az együgyű, mint kaméleon, úgy változtatta a 

színeit és szinte magánkívül dadogta:
— Ah, maga tudja?
A férfi vállait vonogatta és igy felelt:
— Vegye uram tudomásul, hogy tiz közül nyolc 

férfit megcsal a felesége. Igazán nem tudom, hogy 
miért lettem volna éppen én kivétel miért tartoztam 
volna éppen én ama bizonyos két férfi közé. akik mel
lett feleségük rendíthetetlenül hűséggel kitart. Ismétel
hetem, hogy nagyon jól tudtam.

Mindezt nagyon nyugodt hangon mondta a férj, 
egyszerre azonban szemöldökei összevonódtak és 
merev pillantással nézte a másikat: i

— Csak arra vagyok kiváncsi, — mondta halkan, 
miközben egy cigarettára gyújtott — hogy honnan 
tudja ön, hogy a feleségem megcsal? Talán ön is a
szeretői közé tartozik?

Az együgyű ijedten tiltakozni kezdett.
— De édes uram, hogy tételezhet föl rólam 

ilyent. . Ilyen képtelenséget? Igazán nem tudom ...
A férfi tovább fixirozta és megszólalt:
— Meglepett volna. A feleségemnek jó ízlése van. 

A végeredményben azonban azt hiszem, hogy ön in
korrektül járt el velem szemben. Tudom, tudom, hogy 

51 a feleségem megcsal, — mondta most már kissé 
idegesebben, — de nem értem, hogy ez mennyiben 
tartozik önre? Ez kizárólag az én és a feleségem 
magánügye és egyenesen képtelenség, ahogy Ön ebbe 
beleavatkozott. • Nekem szarvaim vannak, az bizo
nyos, de ön mégis bátorságot vesz magának ahoz, 
hogy ilyeneket mondjon nekem.

— Esküszöm . . . esküszöm . . .  — dadogta a
másik, de a férj energikusan közbevágott:

— Ne esküdjön, én se szoktam soha. Ne esküd
jön, mert nem fontos, csupán azt állapítom meg, hogy 
olyan helyzetbe hozott, amibe ember még nem került. 
Engedje meg nekem, de ki kell jelentenem, hogy ettől 
a perctől kezdve a rendestől eltérő ember lettem és ez 
nálam bizony eléggé furcsa. És ezenfelül, ami a leghal- 
latlanabb, kellemetlen helyzetbe hozta a feleségemet és 
talán a szeretőjét is. Igazán nem tudom, hogy történt 
mindez . . .

A férj végigsimitotta a homlokát és egyre erős- 
bödő hangon folytata:

— Hihetetlen, hogy mit csinált. Mondhatom, uram, 
brutális és inkorrekt volt mindez, igen, a lehető leg- 
inkorrektebb.

És a férj ezzel egy revolvert vett elő zsebéből és 
egyetlen lövéssel megölte a hülyét, aki bárgyú arckife- 
jezésscl zuhant végig a szőnyegen.

5
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Felhívjuk a hölgyek fi
gyelm ét a nálunk ké
szült fehérnem űkre.

G arniturá
anyaggal együ tt, ing és
nadrág  m ár 140 din.-tól 
e legszebb kézim unká
val teljesen készen.Azon
kívül h A S ó in g e b , J u m 
p e r !  ? ib c h e r t  o h ,k o m -  

b in é k ,  in q b u g y lk ,  
ágynem ük, abroszok,sto- 
rok készülnek a leg
szebb kivitelben.

Tolstojeva (Odor)•» * ♦$  n ő i ip a r i
sxnkrajztanitó

Subotica, Vili., Xarudziéeva a 1. Bárány szállodával szemben.
C S A P Ó  S A Ü D O

£0
Üzletemet junius hó 7-től augusztus hó vé

géig vasárnap délután zárva tartom, miért is 
kérem t. vevőimet megbízásaikat Idejében hozzám 
Juttatni szíveskedjenek. — Eredeti olajfestmények, 
műtárgyak kedvező fizetési feltételek mellett be
szerezhetők.

Balog Lina Subotica

Neveljük az ifjúságot takarékosságra.
N y e r e m c n y e s  h e t i  b e f i z e t é s i  

k ö n y v e k

----------------- _ ___ ____ta k a ré k k ö n y v e k ---------- -----
Egy heti takarék beiizctési rész 5 d inár. Három évi befizetés 
leteltével a Takarékpénztár minden befizetett rész után D. 78'J

tőkét és 9U D in . kamatot fizet k i a betétesnek.
Az Igazgatóság évenként megállapítandó összeg t  több nye
reményre felosztva ki fog sorsolni a betétesek között. Ezzel 
alkalom nyílik , ho<y a szerencsés betétes m egtakarított tőkéjén

és annak rendes kamatain kívü l

esetleg  nyereményben is részesüljön.
A befizetések minden év ju lius  1-én veszik kezdetüket. A v i
dékiek a befizetéseket díjtalan postatakarékpénztári lapok utján 

eszközük.

Városi Takarékpó*ztár Suboticán in

»•

*»<•»!
ibawoss

WEÍTZENFELD és TÁRSA
Subotica

Táviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Sentai put.

rwi

K E R T I-E R N Y Ő K
egyszerű és díszed kivitelben nagy 

választékban, mólyen leszállított 
árban kaphatók

ÜVE6ÜZLF.TSK FIGYELMÉBE!

A Vera Faipar R. T. Kovin

ABLA

(Bánát)
a legolcsóbb árbau szállít

O)r-

Természetes gyümölcs szörpök:
Citrom, narancs, málna, eper, ananas stb. felülmúlhatatlan 

minőségben
a legkellemesebb és legolcsóbb

hűsítő  ős üdítő ita lo k
KELICO LepárolómUvek és Gyümölcs Szörpgyár

Módos (JaSa Tomié) BánátÚTTT

(Glaserfenster)
elsőosztályu kivitelben, minden méretben prompt. 

Győződjenek meg árainkról és árunk I-a 
minőségéről.

Raktárunkból azonnal szállítjuk a 
a legm odernebb tipusu, duplago

lyós csapágyazása

német gyártmányú fameg
munkáló gépeket és szer- 
2302 számokat.
Jelűnek és Társa Snbotica,

Paje Kujundfciéa ulica 4.

Bánátban járás székhelyű városban, jóforgalmu rő- 
íösüzlettel, 25 szoba és mellékhelyiségekből álló és 
100.000 dinár jövedelmű, a főtéren levő epy 
em oietos ház jutányos árban eladó. Bővebb
felvilágosítással szolgál Dr. Belohorski é> Szügyi
forgalmi irodája Novisad, Safarikova u. 7. I./10.

5132

Bácskai nagyközségben lévő jól 
bevezetett törv. bejegyzett 

gabonakereskedő-cég elvállal
k é p v i s e l e t e k e t

Ajánlatokat „Cercale“ jelige alatt a 
uovisadi fiókkiadó továbbit

A M I T A V A S A R R A
kiállítóktól elvállalok bárminemű

A S Z T A L O S M U N K Á K
elkészítését

Z S Á N Y I  P Á L
asztalosm., VI. Jugoviceva ui. (Kakastskola mellett)

m  r •1 arsa ifk
gépműhely, vas- és rézöntődé 

Subotica, VI. kör, Tolstofeva ulica 27-29.-

Si o n ászló es

KhSZIT: mindeníé!o gazdasági gépeket u. m. W uf 
zaoló, szecskavágó, borprések, borsa ivatyuk, malom- 
berendezési vasrészekot. Minta 3zerint vagy rajzok 

“  x“ "x‘"‘>tvényekst Magánjáró alkatrészeket 
szakmába vágó javításokat adnd

legjntányoaabb
N yom d agép ek  ja v ító  m ű h elye

ATLAS D

or-

Hilówob*
araiaralg a készlet tart, m élyen leacál ltutt árak 
me 111# Ik a Kjrár áralakítása miatt, uapybun 
Cs kicsinyben, a legegyszerűbb, a legfino

mabb, elsőrendű kivitelben

NOVISAD
tési m evkönavités 774
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A legjobb minőségű KERÉKPÁROK, príma hegyi
gumik, kerékpár V  A D D Á r C D C If  ezekhez 
alkatrészek, V / l í í H V l l L i  JLlk alkatré
szek, legolcsóbb beszerzési helye

varrógépkerQffkctdése
Subotica, Jelasiéeva ul. 5.

R é s z le t f iz e t é s r e  is*

'LENDOR VILLAvrnjaCk a-ban ja Aki p arke ttázta tn i akar
forduljon Hermann Rudolf asztalosm esterhez P ét- 
rovac (Bucka), aki minden e szakm ába vágó m un

kát a legolcsóbban és szakszerűen készít el. 
Kérjen ajánlato tI

___________  5051

vékonykérgií, egész fehér, egészséges, egyenes és 
nagyobbrészt csomómentes, vagoutélelckben ntóv- 
sékelt. áron, továbbit tölgyía-íüréf-•'/.hulladék csép
lőgépek, pékek, konyhák iillésére nagyon alkalmas, 

Kapható: '

a Mitrovacka parvpila d. d.-nál
Sremska Mitrovicán

Újonnan épült — n fürdőhely legszebb 
helyén, a főpark közvetlen-közeiében. A 
szobák a villa napos oldalán vannak 24 
napkura e rk é lly e l; elsőrangú konfor a 
mely semmivel sem áll hátrább Karlsbad 

és a többi világfürdő konforjainál. 
Fürdők, m inden szobában vízvezeték, 

villanyvilágítás, rádió-telefon.

Megnyílik f. évi junius 25-én.
A fürdő Poliklinikájáiiak 3 orvosa állandó szolgá
latot teljesít a villában. -  A szobák árai egész 

konforral kizárnak minden
k ő n k u r r e n c i á t

Cim: Vila „Splenclor“ Vrnjacka-Banja

Elsőrendű magyar-német-francia

FEUD. PIATNIK & SOHNE WIEN 
PIATNIK NÁNDOR és FIAI BUDAPEST

K Á R T Y A G Y Á R A K  ;
kizárólagos képviselete egész Jugoszlávia terü letére

F . B E D Ő  S U B O T I C A
é e n o e  u l. 19. T e le fo n  4 3 6 .bármely városában, esetleg képviseleteket 

es megkereséseket „Levelező" jeligére kér 
a kiadóhivatalba

5217
a forgalomban levő 
a n liam  vásárolt kát tv

K ü lfö ld ö n  naipy ke re s le tn e k  
ö rvendő  e lső re n dű  é le lm i
szer c ik ke k  részé re  m agas 
ju ta lé k  m e lle tt füfrzov és 
csem ege iiz le íékb íin  jó l  b e 

v e h e te tt

SZABOLCSI

S BRIKETT
VILLA IV

CJ SkB S műszaki és clckírotechnikai vállalat
&ai ■ ifi fe l $ W  3 Subotica, Kr. ÁSeksandra ul. 7 .1. em.

Kr. P etár ParR broj 6. a ’aW ü z le th e ly is é g b e  (v a sú t-  
á llo m á s s a l  s z e m b e )  k öltözik .

Költözködés előtt a raktáron levő csillárok mélyen 
leszállított árakon kiárusittatnak.

A n. é. közönség további szives pártfogását kéri
Sólyom Ernő

3759

és pedig kötszer mosott kovácsszén. kockaszén 
ipari célra, úgymint

SALGÓTARJÁNI DARABOS SZÉN
cséplési célra legolcsóbb napi árak mellet t elvámolva 

franko bármely állomásra, továbbá
I-a SZÁRAZ VILLÁZOTT FASZÉN

pormentes, sz ivógáz motoros üzemre nagyon alkal
mas, ajánlunk mindenkori pontos szállításra — 

legolcsóbb arak  mellett

D A N IP A  FA IP A R  O S IJ E K
Telefon 4—04. Desaticina ul. 27.

Székely Lajos
Novicad. 2el;*ciniíka 101

Ö n yvelő
cgs úttal szerb, magyar cs 
nemei levelező, a szesz 
szakmában jártas, n^egíciclö
alkalmazást keres
Cim: S d fM Ö L K A  hírdető- 
iróda.iában N O  V IS A  D Ó M  

FuíoSRi pu t 2.

Miikő Izidor Legolcsóbban
vásárolhatKÖNYVEI Express vonalak s Utazási idő

reb-GenovaZ) Firenzei eset és egyéb elbeszélések 
2) A miniszter barátja. Mosolygó történetek 

3) Spekuláné és társai. Egy kötet vidámság
/) Asszonyok (Novellák és egyebek)
5) írók és könyvek (Elbeszélések)

6) Baedeker írásaiból (Nőve Misztikus dolgok)
A „Világ“ a következőket Írja a könyv é k rő l: Me

sélő kedvű, mint Jókai, ironikus mint Mikszáth, 
kacagós mint Porzó, intelligens, m int Cholnoky, 
magyaros, m int Abonyi Lajos.

A hat kötet ára 320 din., egy kötet 60 dinár
Minden kötet külön is kapható a Bácamegyei Napló 
kiadóhivatalában vagy a szerzőnél (Snbotica, Zrinj sk i 

trg 28) a pénz előlcges beküldése mellett.

ui és haszná lt ben z in , s z ív ó - 
gáz és n y e rs o la j-m o to ro k a t 
m in de n  nagyságban. K ü lö n 
fé le  ín a lo m g é p cke t, h e n g e r- 
székek, hnm ozogépek, to rá ro k  

n Stl>.
óra

Petrás LászlóA legrövidebb és 
legkényelmesebb 

vonal jugoszláviai 
kivándorlók

részére

K épjavító  m űhe lyében

Veliki Beckerek
Geteova (Német) ul. 4S.
Vállalok mindenféle 
motor, gép és kazán- 

javításokat.
Autogén hegesztést. 

Csereüzletek.
Kedvező fizetési fe lté tek

3156

*tbi i U m K K m
i íinzoszlAviai vezérképviselet
Í33 „TRAM SO CEANIK "

Jugoszláviai Utazási és
ölesebb Szállítmányozási R. T . , ,  _

ZAGREB, Pdrinjska ul. 6. Kitűnő konyha 
VOJVODINAIKÉPVISELET

Vel.-Beőkerek Sürgőn.veim
és iniormáeiús iroda

A u sz tr ia  le g o lv a s o t t a b b  la p ja

VOLKS-ZEITUNG Fölt
Közjegyzőileg hitelesített vasárnapi példányózám

Van szerencsém a t. földbirtokos urakat, gazda urakat, valamint a többi érdeklődő közön
séget értesíteni, hogy gépgyár képviseletét átvettem és ajan

a hires budapesti kS C R o C tK iwKVÍIÖh»>’O Il lom raktáramról a következőket:
gőxlesoinoblllal vagy Forcbonnal kom binálva, elevátor* 

otg  i. ra j vagy anélkül, valam int az összes alkatrészeket
k e d v e z ő  f i z e t é s i  f e l t é t e l e k  m e l le i t

é ld á n y
Legeredményesebb hirdetéyi orgánum. 

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal
Wien I. Schulerstrasse 16.

Állandóan raktáron Ford luxus- és teherautók 
Fordson traktorok, valamint Oliver ekékHÖLGYEK FIGYELMÉBE!

D f k T T U  Í Y Í  F  A fésülő és manikűr szalon- 
IVVr A 11 V* Au KM r>  jában a legmodernebb baj- 
munkák, hajvágások és a legszebb bubifrizuiák  ké
szülnek. Hennával való hojfesté3 a legszebb kivitelben
Ugyanott egy elsőrendű manikűröző kisasszony, k 
ondolásást is végez kerestetik, jó fizetéssel azonnalra
ROTH OLGA kozmetika, fésülő és manikűr szalonic 
Subotica I. kerület Kralja Aleksaudra-ulica 4 sz

a Lincoln, Forá és Fordson 
autorizáit képviselete

Novisad
Ounavska

ÁRAJÁNLATOT ÁRPÁDFY JENŐ Subotica, Paje Doha 
novaőka nlica 5. szántt PARKETTÁZTATJA szobáit

kérjen
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LIFKA
HÉTFŐTŐL—SZERDÁIG 

Mary Kidd nagyszerű filmujdonsága
I L Y E N  A Z  É L E T

Modern történet 6 felvonásban 
Csütörtöktől Beregi Oszkár, Bánky Vilma felléptével

T I L T O T T  F Ö L D I
Kimagasló fihnrevü G felvonásban 

szenzációja a hires ELLENS BALETT 
AMERICAN FILM

H Á Z A S S Á G

íösülendok forduljanak 1Jos urluv. kinek a háztai-j 
ázassági ügyük lebonyo- tasal, egyedül vezetne. - j

Nö;
házas
litása végett Faragó elis
merten úri, diszkrét iro
dájához, Népszinház-utca 

tizenhat. Cég jelzést elén
levelezés. 4758
K ázasságközvetitési ügy

ben méltóztassék bizalom
mal F a r a g ó  Jenő buda
pesti irodájához fordulni. 
Népszínház -utca tizenhat. 
C c g i e 1 z é s t e 1 e n levelezés.

Dijlalün fel vil ágosi tás.
1 lőnyös megbízások: Ma- 
g .va ro rszá g, Szí o ven sk ó, 
Jugoszlávia, Románia stb. 

országokból. 4754

!>•

CM

Fényképészeti gépek, Agfa- 
Hauf és minden gyártmányú 
lemez és film. Mimosa gáz- 
féuy, brómezüst és cello- 
idin levelezőlap és papír 
stb. Fotócikkek gyári áron.
Fényképészeknek külön 

Árkedvezményf
Vidéki rendelések soron- 
kivül gyors elintézést nyer
lek és bérttentve szállít
DEUTSCH I.

optikus éa fotoszakftzlete
J SÜBOTICA
K érjen  árjegyzéke i Telefon 2-16

FOGLALKOZÁS

Fiatal borbélysegédet ke
resek azotunali belépésre. 
Baka Antal. Ludasi tem
plom mellett. - 
__________________ 537,
Mérlegképes könyvelő, ki

a szerb, német, magyar 
nyelveket tökéletesen bir- 
ia. megfelelő állást keres, 
esetleg elmenne utazónak 
is. Szives megkeresések 
^Szorgalmas* jeligére* a 
/kiadóba /kéretnek. 5367

Bánáti nagyobb városban

füszerüzJethez 
társ kerestetik
az üz le t kibővítéséhez na
gyobb tőkével és ke liő  
szakism erette l. — Az üzlet 
60 éve á ll fenn, saját ház
ban, főutcán, nagyobb rak
tárhelyiségekkel és p incékkel

** B E G A "
h ird e tő  és közvetítő

Veliki-Beékerek
a főpostáva l szemben

GyermeRleánv. ki szerbül 
és németül tud, kerestetik 
k é t gyermek mellé. Bő
vebbet. Lidit Samu. Subo
t ic a .  Gorickai ul. 7. .5.565

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadóiuloídonos Minerva (ezelőtt Bdcamegyai Napló) Nyomda és L a p k i a d ó  R .  T. kdriorgógépén S

Azonnalra kerestetik be
csületes és szorgalmas 
nö, városban lakó magá-

Ajánlatokat »Becsületes«• 
jeligére a kiadóba. 5372?
Egyedülálló fiatal nő ház
vezetőnőnek ajánlkozik. j 
A háztartásban jártas. — j 
Leveleket » M e g b i z h a t ó «
jeligére a kiadóba kérek.

5370

I

• Via* , .f*'' 'v/ \

í

1

I-a ketszerraff inált

M OTO RBENZOL
n a g y o b b  h a jtó e re je  fo ly tá n

any agm  eltakarítást
olcsóbb árarővén kétszeres 
előnyt je le n t  a bezinhez 

fi viszonyítva. N é m e to rs z á g -  
’ b a n  e lte r je d te b b ,  m in t  a

b e n z in . H a s z n á lh a tó

luxus- és teherautókhoz
és m in d e n  m á s  b e n z in m o to r  

h a jtá s á h o z

ASTRALIN
p ó to l ja  a b e n z in t  és p e t 
ró le u m o t.  K ifo g á s ta la n  t e l 
je s ítm é n y , b á m u la to s a n  o l 

cső á ra k . K a p h a tó

A str a  D. D.
Vel.-Beckerek. Telefon 267
R enner N án d orn á l

és a f ió k te le p e k e n  :

P a n csev ó n , Vel.-Ki- 
Hkindán, Szuboticán,

Crvenkán és Osijekcn
M e g re n d e lé s e k e t e f fe k tu á l :

A str a  D. D.
Vel.-Becskerek.

I

Iutelligens fiatal asszony, 
izr. magányos urnái ház
vezetőnői állást vállalna. 
Levelek »Nyugodt otthon < 
i e 1 i g ér ei a  _ kla d ób a.__ 5328
Malom-hengereket csiszo
lunk és rovátkolunk. 
Neukomm Bálint Fiai 

gépgyár. Vrsac, — Tele
fon 54. 5040

E le v á to r t
keresek

azonnali átvételre, jó 
|  karban levőt, 6 —9 

nini. hordképességgel.
Ajánlatok közelebbi 

adatokkal
Földvári Lajoshoz

Sombor küldendők.

Je cherche une demoiselle 
Francaise auprés deux en- 
fants adolescentc 1’ ele á 
Palics. Je preíére une qui 
parié la langue serbe. Ad- 
resse dans 1’ administra
tion ^ _________
Házvezetőnő éves bizo
nyítványokkal áJlást keres 
ió fizetéssel, esetleg sza
kácsnőnek is elmegy. Cim 
a kiadóban. 5343

Sürgősen keresek gvógy- 
szcrcszsegédet 20 napi ki
segítésre. Földes Ferenc 
gyógyszerész, Fcka (Bá
nát.) 5315

15úO

SZEMÜVEGEK
MINDEN KIVITELBEN

Schvab Albert
órás,

ékszerész és optikusnál
vel.-be6kerek
Aleksandrova ulica

Fali és zsebórák, modern, 
ízléses ékszerek. 

JAVÍTÁSOK pontosan.

Kutvaidomitó két vizsla- 
kölvök részére azonnal 
kerestetik. Cim a kiadó
ban. 5318

K E S4JE N

CIPŐKRÉITIET!
GYÁRTJA;

Prva Jugosiavenska Kemléua Fabrika D.D.
N 0  V I S A D

D É A V I C  M Á R T O N
TEMPLOMFESTŐ V Á L L A L A T
SUBOTICA, SAVE TEKELIJE UL. 29.

V á lla lja  templomok átfestését, renoválását, freskók fes
tését és restaurálását va lam int szobák m űvészi festé
sét. A  legújabb kü lfö ld i m intá im  állnak a megrende
lőim rendelkezésére.

e)
ö

könyves kálmAn
KIADÁSÁBAN MEGJELENT

KÉPREPRODUKCIÓK
KÖLNI KERETEZÉSSEL

KIZÁRÓLAG
CIGLER, KAIÓ és TÁRSÁNÁL

SUBOTICA, BARÁTON TEMPLOMA MELLETT

Mit nyújt Önnek

csuz, köszvény, ischiás, 
izzadmány, női betegségek  

stb ellen?
1. Legbiztosabban visszaazerzl az egész-

ségét a 67° C. radiokt. iszapfürdők által.
2. M ár 55  é k -é r t  kap kitűnő lakást és ellátást.
3 . É lv e z i am ellett a legszebb gyógyporkot a Vág 

folyó m entén, elsőrendű koncertekkel és m ulat
ságokkal.

4 . H á zi k ú r á r a  minden gyógy tárban  és dro-
gériábnn pénzen kap iszapkockákat és kom. á  
presseket. Felvilágosításokkal szo lg á l;

Pelikán Lipót, Veliki-Beckerek

IC

Ö S T V

Üzletvezető azonnal fel
vétetik pékségbe. Mali
id] os 402. hsz. 5289

J
4

KÉKKŐ, és RAFFIA i
a legolcsóbb napi áron 
Kereskedőknek eló'nyárak

Sugár Manónál
Subotica |

Komoly, megbízható idő
sebb nőt keresek két éves 

’gyermek mellé. Ajánlatok: 
•>Palic« jeligére a kiadóba.

V É T E L -E L A D Á Sjt
I

Faanyagok. uj. elsőrendű 
kerítés, tribün, deszka és 
oszlopok az SMTC sport
telepén egv tételben és 
részletekben is rendikivül 
olcsó áron sürgősen eladó. 

< Érdeklődni Löwy Endré
inél lehet mindennap dél- 
'után 5—7 óráig Márvány- 

ipar R.-T. irodájában 
(Gimnázium mellett.) 5353
10.000 dinárral jobb kocs
mai átvehető. Cim a ki
adóban. 5373

2 i

*  a .

> .'..1 i a u « •fi.’’ r. ‘ ■ • . .

rr
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ACE
PENSION CRNKOVIÓ

CRIKVENICA

Többszörösen kitüntetett, régi jónevű, elsőrendű ház
Teljes panzió 80 dinártól kezdve

J O S IP  C R N K O V IÚ
tulajdonos*/ "S.

I ,1 «
Üzemképes nyersolaj trak
tor. ló HP, három eké
vel. Avans svéd gyárt
mány, cséplésre alkalmas 
és egy négyüléses autó, eladó beköltözhető
jutányosán eladó. Z agre-rakással. nagy telekkel, 
backa ul 17 5356 sok meliekepulettel, a bel

tér közelében, VIII.. Kali- 
jmegdanska ul. 9. 5203I

asztalosmester 
VI., Vnkovióeva ulica 38

(C s irkep iacná l)

Készít: épület-, portál-, 
bolti-, irodai berendezést 
modern, ízléses, gazda

ságos kivitelben.
Ajánlja saját készítésű 

kész bútorait.
K is e b b  é p í tk e z é s h e z  
szükséges ajtók és abla
kok mindenkor raktárról 

kaphatók.
Mérsékelt áraimról

tessék meggyőződnil
2896

Autó. hatszemélyes (Fiat). 
I teljesen átiavitott. újonnan 
lakkozva, igen olcsón el
adó. Csak személyesen 
tárgyalok. — Schefcsik,
Bristol-szálloda, Staribe- 
eej. 5377

Előnyomdaberendezést
m odem ül és szakszerűen össze

á llítva  legolcsóbban szállít

LEOPOLD SAMUEL
előnyomdabercndezési válla lat

SENTA (Backa)
4-119

Eladó 3 szobás egyszerű 
berendezés, egyéb háztar
tási tárgyak, képek, pia
nino kotta. írógép, varró
gép. 3 sima cipészgép, 
pénzszekrénnyel egybekö
t ö t t  íróasztal, minden 
egyenként is. Cim: Fried-1 
maiin Alfréd. Subotica. I 
Scotus Viatora 3, telefon: 
565. 5331

JEGYGYŰRŰKET
és menyasszonyi ajándékokat
a legolcsóbban vásárolhat
Ádám ékszerésznél
Subotica, Rudidévá u lica  6.

Sugár-ház. 3769

Cséplőgarnltura angol 
gyártm ány 6-os lokomobil 
és cséplőgép, továbbá egy 
lokomobil 15/20 HP, egv 
szalniatéDÖgép Balkán 1L, 
kevéssé használt, a gaz
daság feloszlatása foly
tán azonnal nagyon ol
csó áron eladó. O. 2uzek, 
Ljubljana. Tavcerieva, ul 
11. 5278

l e g m e g b í z h a t ó b b  
a r c -  é s  k ó z á p o l ó

k o r o n a  evóovezeRTÁR
V Á R O S H Á Z A

SU B O TIC A

Liidák minden nagyságban 
kaphatók Neményi és Tár
sa cégnél. Subotica. 5301

K Ü L Ö N F É L E

Két elegánsan bútorozott 
hitcai szoba, esetleg kony
hahasználattal azonnal ki- 

íadó. Trumbica ulica 3.
. 5376

1

■ Keresek egy használt Író
gépet; ugyanott egy bú
torozott szoba is kereste
tik. Bővebbet a kiadóban.

5355
Bútorozott szoba 

■ Ivanova ul. 16.
kiadó.

5363
i ■*r
. Kétágyas bútorozott szo
lba kiadó, esetleg ellátás
sal. Cint a kiadóban. 5371
2 szobás bútorozott lakást 
bel téren, esetleg ágynemű' 
nélkül, keres gyermekte
len házaspár, 
adóban.

Cim a ki- 
5368

Daruvary-Creme éjjeli 
használatra és az eredeti 
»Renée« Liliom - Creme 
nappali használatra a leg
ideálisabb szépitőszerek. 
Kapható mindenütt, ahol 
nincsen, a készítőnél. Blum 
(Illés) gyógy tár. Subotica, 
a föposfával szemben.
GununibéfyoKzöt bármh 
/yen nyelven Részit Moh 
nár József Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Mes^ 
rendeléseket ' a Bácsnit- 
gyei Napló kiadóhivatala 
Is elfogad._____________

É K S Z E R E K
<<?•* ,<*•

inga- és zsebórák, író
készletek, ridikülök, 
cigarettatárcák, ezüst
ből és alpakkából — 
Nagy választék, olcsó

árak. ? v 
S^ Q  K

ékszerésznél, R ud iiévá  ul.

Bútorozott szaha jut 15-rc 
kiadó. Cím a kiadóban.

5359

V E RI C A
versenyszabóság

MaSarska ulica 12.
(vo lt Kováca-u.) olcsón" és 
ízlésesen készít mindennemű

női és gyermek ruhát
U gyan itt legújabb d ivatu

KÉSZ EPONÖE RUHÁK 
raktá ron

145 dinártól kezdve

CM
CM

Ingyen adok annak angol, 
francia vagy német órá
kat. ki nekem ad egv bú
torozott szobát koinyha- 
haszná lattal, a szobáért 
fizetek. Választ a kiadóba
»Házastársak« jeligére.

5354

Síihutlcait.




